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Dienos Klausimai
Rugsėjo 23-24 dienomis Chicagoje įvyko jubiliejinis 

Kunigų Vienybės seimas. Sesijos buvo laikomos Jauni­
mo Centre. Seimui vadovavo prezidiumas iš prel. Prano 
Juro, prel. Igno Albavičiaus ir kun. dr. Tadarausko; sek- 
retorijatą sudarė kun. dr. Ig. Urbonas, ir kun. Bronis 
Dagilis. Seimas išklausė centrinės vaidybos raportų, re­
feratų aktualiais klausimais, priėmė rezoliucijas ir išrin­
ko naują vadovybę. Pažymėtina buvo kan. Dr. J. B. Kon­
čiaus paskaita tema “Dabartinės katalikų veikimo ak­
tualijos”, kurioje jis iškėlė reikalą įsteigti JAV lietuvių 
katalikų centrą su informacijos ir spaudos skyriais. Tą 
centrą jis siūlė įsteigti New Yorke. Esą, šį reikalą pa­
remtų ir Amerikos vyskupai.

Kunigų Vienybė buvo Įsteigta 1909 metais New Yorke. 
Dabar jai priklauso apie 500 lietuvių kunigų gyvenančių 
JAV ir Kanadoje. Apjungdama vis daugiau ir daugiau 
kunigų vadovaujančių parapijoms ji ateityje išplės dar 
platesnę katalikiškos veiklos ir vadovavimo akciją. Ju­
biliejinis seimas sekančių metų vadovybėn išrinko: pir­
mininku kun. J. Čepukaitį, vicepirmininkais prel. J. Bal­
koną ir kun. J. Aleksiūną, sekretorium kun. K. Širvaiti, 
iždininku kun. Dr. J. Norbutą; kun. J. Gurinską, kun. V. 
Pikturną ir kun. V. Karalevičių išrinko revizijos komisi- 
jon; Lux Christi redaktorium išrinktas kun. T. Norbu- 
tas; Kunigu Šalpos Fondo sekretorium išrinktas kun. Si. 
Raila.

Chruščiovas savo misiją JAV užbaigė. Susitikimuose 
su žmonėmis, ypatingai su darbininkų vadais, Chruščiovas 
elgėsi ne kaip dūdelės valstybės galva, bet kaip papras­
tas besarmatis. Tiesa, į daugelį klausimų jis nei nega­
lėjo žmoniškai atsakyti, kad nesukompromituoti savęs ir 
visos sovietinės sistemos. Pavyzdin, San Francisco, gin­
čuose su darbininkų vadais, į paklausimą, 'kodėl milijo­
nai žmonių bėga iš komunistų kontroliuojamų kraštų i 
taip jų vadinamus kapitalistinius kraštus, nors patys ko­
munistai dedasi darbininkų draugais, Chruščiovas pa- 
klausėjui patarė tik gerti savo alų. Kone kiekviena pro­
ga Chruščiovas kartojo, 'kad nors amerikiečiai turi gra­
žių visvien pralenkia, .o jei kai ku?
riose srityse ■dar atsilikę, tai netrukus privys ir pralenks. 
Vis dėlto nežiūrint jokių dūmų nebijančių akių Chruš­
čiovas mūsų šalyje galėjo pamatyti daug jam ir kitiems 
komunistų vadeivoms įsidėmėtinų dalykų. Jis čia aiškiai 
galėjo pamatyti darbininkų nuotaikas ir nupelnytą įver­
tinimą komunistinės sistemos atėmusios laisvę visiems 
žmonėms. Jis čia taipgi galėjo pastebėti, kad nežiūrint 
dviejų partijų sistemos, rimties atveju visi šios šalies žmo­
nės parodo savo vyriausybei vieningą pritarimą ir koope­
raciją. šią padėtį Chruščiovui gana vaizdžiai paaiškino 
Pennsylvanijos valstybės gubernatorius Lawrence.

PRELATAS J. F. BALTUSEVfclUS 
(BOLL) PAGERBTAS PARAFUOS 

suruoštomis iškilmėmis
nos iškilmes, skirtą* prelato J. 
F. Baltusevičiaus (Boll) garbei. 
(Šio pamokslo santrauka bus iš­
spausdinta kitame "Garso" nu­
meryje), Pamaldų metu gražiai 
giesmes sugiedojo parapijos 
choras, kuriam vadovauja ir var­
gonais grojo Mrs. H. Moran.

DIDŽIULIS BANfclETAS

Užsibaigus iškilmingoms pa­
maldoms, pati iškilnįinga diena 
ir pagerbimas naujojo prelato 
tuo dar nebuvo užbaigtas! 6 vai. 
Hotel Casey (Scrantone) patal­
pose įvyko jo garbei didelis ban- 
kietas, suruoštas parapijos žmo­
nių, kuriame dalyvavę daug ku­
nigų ir arti 500 pasauliečių žmo­
nių.

Prieš pradė-siant vklgyti mal­
dą sukalbėjo Rt. Rtv. W. A. 
O’Mara.

Po vakarienės programą ati­
darė turininga kalbu rengimo 
komiteto pirmininkas George F. 
Sadauskas ir pristatė toastmas- 
teriu kun. J. L. S$vulį, kurs 
sklandžiai ir įdomiai vedėjo pa­
reigas atliko.

Vakarienės pradžioje visus sve­
čius gražiai nuteikė, tiesiog su­
žavėjo, savo gražiomis dainomis, 
lyg kokia opera, parapijos cho­
ras,, kuris ir vėliau,) bevalgant, 
dar kartą pasirodė savo meniš- 

5“komis dainomis. Labii vykusiai, 
tiesiog patyrusios artistės talen­
tu pasirodė ir prelatd dukterėčia

BALTŲ TARYBA SVARSTĖ 
AKTUALIUS KLAUSIMUS

Greitas pasaulio politikos raidos tempas reikalavja 
greitesnio reagavimo.—Sukaktis, kuri duos progos laisvės 
reikalą išpopuliarinti.—Tolimesni pasiruošimai pabaltijo 
dabarties tyrinėjimams.

Baltų Taryba rugpiūčio 22 d. 
buvo susirinkusi posėdžio Bad 
Nauheime. Iš lietuvių pusės da­
lyvavo VLIKo Vykdomosios Ta­
rybos pirmininkas J. Glemžai ir 
URT valdytojas Dr. P. Karve­
lis, iš latviiųi—minisieris R. Lie- 
pinš (kuri® šį kartą eilės tvar­
ka ir pirmininkavo) ir iš estų— 
pulkininkas L. Jakobsen.

Pirmiausia buvo apžvelgta 
tarptautinė padėtis ir įvykiai, 
kiek jie liečia ir dar galėtų lies­
ti Pabaltijo kraštus. Ypač buvo 
sustota prie viršūnių suritikimų 
(Chruščiovo kelionės L JAV, 
prezidento Ei«enhower’icF, į So­
vietų Sąjungą ir kt.). Išsiaiškin­
ta. kokias išvadas reiktų iš da­
bartinės politikos raidos padary­
ti. Nutarta telegrama pasveikin­
ti atvykstantį į Bonną preziden­
tą Eisenhower), perduodant kar­
tu Baltų Tarybos ir Pabaltijo 
tautų padėką už prezidentų pro­
klamaciją "Pavergtųjų tautų sa­
vaitės" reikalu.

Pasaulio politikos įvykiam* 
įgaunant vis didesnį tempą. Bal­
tų Taryba nutarė dažniau susi­
rinkti ir reaguoti j Pabaltijo 
kraštus liečianį/us įvykius, tiek 
savo veikimo kanalais, tiek ir 
bendrai su kitomis pavergtosio­
mis tautomis. Numatyta dažniau

PADĖKOS PAMALDOS
Šv. Mykolo parapijos žmonės 

Scrantone, džiaugdamiesi savo 
klebeno prel. J. F. Baltus^vi- 
čiaus (Boll) paaukštinimu Right 
Reverend Monsignor’u, š. m. 
rugsėjo 27 (sekmadienį) suruo­
šė šaunų pagerbimą.

Tą dieną, 10:30 vai. ryte, pa­
rapijos banyčioje buvo atnašau­
jamos iškilmingos, parapijos 
žmonių užprašytos, šv. Mišios, 
kaip padėkos auka Dievui už vi­
sas suteiktas gėrybes pačiai pa­
rapijai ir jos didžiam dvasios 
vadui.

Pamaldos prasidėjo eisena iš 
klebonijos į bažnyčią.

Šv. Mišias aukojo pats prela­
tas, jam gi asistavo dijakonu 
kun. J. L. Savirlis iš Eynon, Pa., 
subdijakonu kun. J. A. Aruške- 
vičius iš Duryea, Pa.; apeigas 
tvarkė kun. B. S. Danis (Zdana­
vičius) iŠ Elmhurst, Pa. Pamal­
dose šalia parapijos žmonių 
gausingai dalyvavo plačiosios 
apylinkės Nukryžiuotojo Jėzaus 
Seseles vienuolėj1 ir kiti svečiai.

Pamaldų metu buvo du pa­
mokslai. Kun. J. L. Savulis. kal­
bėdamas angliškai, pasakė, kad 
naujasis prelatas J. F. Baltuse- 
vičiuo (Boll) tarnauja jau 26 
metus Karalių Karaliui. Pavyz­
dingai tarnaudamas Viešpačiui? 
visuose darbuose gražiai pasižy­
mėję, todėl Šv. Tėvas Jonas 
XXIII jį paaukštino ir suteikė , - . , . ,
savo rūmų prelato titulą. Iškal- 
binga«i pamokslininkas toliau tę­
sė sakydamas, kad prelatas savo 
darbuotės metu yra daug laimė- f“"**"“.5’ ““'“* ’*“**, »»«•»«» **

Daug sykių -jis sieloms grąžino nu°-a1^ paįvairino dar ir sty 
piktų jėgų išplėštą vėliavą ir 
todėl dangiškajame ižde sudėta 
jo laimėjimai ir gausus atlygi­
nimas. Toliau pamokslininkas 
pabrėžė kunigo plačius įgalioji­
mus ir jėgą, vedant sielas išga­
nymo keliu, joms teikiant sak­
ramentus ir tuo būdu pavaduo­
jant pati Kristų arba tiesiog sv- 
kiu su juo veikiant. Pamokslo 
pabaigoje buvo išreikšta padėka 
Šv. Tėvui ir vietes vyskupui už 
didelį paaukštinimą prel. J. F. 
Baltusevičiaus (Boll), taipgi pa­
mokslininkas pasveikino naują­
jį prelatą kunigų, parapijiečių ir 
savo vardu, palinkėdamas jam 
gausios Dievo palaimos1 ir il­
giausių metų.

Antrąjį pamokslą lietuvi-ų kal­
ba pasakė kun. B. S: Danis 
(Zdanavičius), Šv. Marijos Vi­
les Elmhurste kapelionas, trum­
pai išaiškindamas šiam sekma­
dieniui skirtos evangelijos turi­
nio prasmę ir toliau pamokslo 
žodžius taikė, paliesdamas die-

pijaninu porą įdomių ir vertin­
gų muzikos dalykėlių. Ji buvo 
publikos labai šiltai sutikta ir

susitikti ir siu tokių pavergtų 
tautų atstovais, kaip ukrainie­
čiais ir kitais. Pasitarta dėl Pa­
baltijo tautų atstovų tolimes­
nio bendradarbiavimo P E T 
(ACEN) organizacijoje ir jos 
delegatūrose, veikiančiose įvai­
riuose kraštuose.

Kitais metais sueina 20 metų 
nuo Pabaltijo Valstybių privers­
tino įjungimo j Sovietų Sąjungą 
(1940-1960). Baltų Taryboje bu­
vo vieninga nuomonė, kad tajai 
sukakčiai reiktų jau dabar pra­
dėti ruoštis ir kad toji proga tu­
rėtų būti kuo plačiau panaudo­
ta Lietuves, Latvijos ir Estijos 
bylai pasaulyje išpopuliarinti.. 
Baltų Taryba toliau tvarstė jau 
ne kartą jos nagrinėtą svarbų 
projektą steigti "Pabalt.'jo kraš­
tų dabarties tyrinėjimo institu­
tą.” Kaip žinoma, jau nuo se­
niau gana sėkmingai veikia "(Pa­
baltijo tyrinėjimo institutas", 
kurio būstinė Bonnoje. Tačiau 
ji® užsiima tik istorinėmis stu­
dijomis. Naujojo instituto užda­
vinys tyrinėti dabarties padėtį 
ir įvykius, perteikiant juos taip, 
kad jo darbo vaisiais galėtų pa­
sinaudoti ir spauda, ir radijas 
ir laisvinimo organizacijos ir ki­
tos institucijos. Visą laiką buvo 
klausimas (kurią ir dabar dar

ginis orkestras, kurį sudarė 
Marywood Kolegijos Scrantone 
kalėta studenčių.

Pirmasis vakarienės metu į 
svečius savo kalba prabilo, at­
stovaudamas Scrantono miesto 
majorą, Mr. J. Washo, dėkoda- 
mar Dievui, Popiežiui ir vys­
kupui, kad iš jam gerai pažįs­
tamų kunigų tarpo liko į prela­
to garbę pakeltas Rt. Rev. Msgr. 
J. F. Boll. Kalbėtojas pažymė-. 
jo. kad prelato vadovybėje pa­
rapija yra stipri dvasiniai ir 
medžiaginiai. Prelatas esąs visų 
mylima^ ir gerbiamas, į jo įvilk- 
tuvių iškilmes žmonės atvyko ne 
lik iš apylinkės miestų, bet tarp 
jų matėsi net svečių iš Chicago, 
Ill. Baigdamas, palinkėjo il­
giausių metų!

Antrasis kalbėjo kun. J. A. 
Aruškevičius, Šv. Juozapo para­
pijos klebonas, Duryea, Pa., pa­
sveikindamas prelatą savo ir sa­
vo parapijiečių vardu. Savo kal­
boje pažymėjo, kad visa visuo­
menė labai džiaugiasi prelato 
paaukštinimu ir kaip visi gerai 
supranta—tas paaukštinimas yra 
pilnai užtarnautas, nes jis nie-

kūpąs! Tačiau, kaip ten bebū­
tų ateityje, naujasis prelatas 
esąs pirmos klatlės kunigas!

Penktasis prie vakarienės sta­
lo kalbėjo artimiausias prelato 
kaimynas Rt. Rev. Msgr. V. P. 
Burke, Šv. Patrildo parapijos 
klebonas (buv. vyskupijos kanc­
leris). Jo kalba oyrvo persunkta 
ypatinga rimtimi ir giliomis 
mintimis. Dar paminėjo, kad 
monsinjorato titulas kilo XIV 
šimtmetyje, ypatingai šis titu­
las buvo aukštinamas septynio­
liktam šimtmety. Tačiau kunigo 
vertę sudaro ne rūbai ir titulai, 
bet jo vertė glūdi jo pašaukime 
ir gyvenimo šventume. Nauja­
jam prelatui netrūksta gerųjų 
kunigo ypatybių, kurias pastebė­
jo vyskupas^ ir pats kalbėtojas 
turėjęs progos tuo įsitikinti, sy­
kiu su naujuoju prelatu, kaip 
kancleris, dirbęs vyskupijos 
kanceliarijoje ištisus 23 metus. 
KalBą baigė tardamas: "Tu esi 
amžinai kunigas!"

Vitų kalbų pabaigoje buvo 
perskaitytas kun. B. P. Paukš­
čio, Šv. Antano parapijos. Forest 
City, Pa., atsiųstas gražus svei­
kinimo laiškas. Laiške sumini­
ma visos darbo šakos, kuriose 
prelatas savo visuomeninėje 
veikloje pasireiškia ir kad mon­
sinjoro titulas yra tikrai užpel­
nytas ir kad naujasis prelatas 
yra kunigystės pažiba ir pavyz- 
dis.

Į visas.' kalbas, sveikinimus ir 
linkėjimus trumpu ir nuoširdžiu 
žodžiu atsakė ir už dovanas pa­
dėkojo pats prelatas J. F. Bal- 
tusevičius (Boll). Pareiškė savo 
padėkos jausmus Dievui už Jo 
v'sokeriopą palaimą, kuri jį ly­
dėjusi iki šiol. Padėkojo Šv. 
Tėvui ir vyskupui už suteiktą 
ti.ulą, padėkojo kunigams ir vi­
siems svečiams už gausų atsilan­
kymą j jo garbei surengtas iš­
kilmes, už visų maldas; žodžiu, 
visiems už visokiausį patarnavi- 

' iną. "Paskutftfiej? prėlato kalbos 
žodžiai buvo: "I am very, very 
happy I"

Programa baigta malda, kurią 
sukalbėjo kun. Antanas G. Ežer- 
skis.

Iškilmingos vakarienės metu 
dar dalyvavo šie aukščiau nesu­
minėti dvasiškiai: monsignorai 
—J. A. Madden, J. J. Vaughan, 
J. V. Bach, W. A. Crotti, T. C. 
Hdfan, R. A. McNulty, W. K. 
Dolan; kunigai—J. K. Miliaus­
kas, P. H. McCormack, J. G. 
Valūnas, G. A. Andriuška, V. F. 
Žemaitis. B. S. Danis. L. L. Gi- 
lis, W. E. Fontinell.

Tokio Šaunaus bankieto suren­
gimui komitetas tikrai gerai pa­
sidarbavo. Rengimo komitetui 
vadovavo George Sadauskas— 
pirmininkas; Ben Bremša—vice­
pirmininkas, Jurgis Talkevičius 
—iždininkas, Mrs. Wm. Harris 
—sekretorė.

K. B. S. Dan's ('Zdanavičius)

OKUPOTOJE LIETUVOJE
BIRUTĖ KALĖDIENĖ VI­

SUR LAIMI. Lietuvė rekordi­
ninkė Birutė Kalėdienė-Zala- 
gaitytė pastaruoju metu vėl iš­
sikovojo eilę laimėjimų. Sparta­
kiadoje Maskvoje numetė ietį 
53,64 metrų ir laimėjo aukso me­
dalį. Sovietų Sąjungos - Federa­
linės Vokietijos lengvosios at­
letikos varžybose Kalėdien* taip 
pat nugalėjo varžoves vokietis 
ir paėmė pirmąją vietą. Maskvos 
spartakiadoje ir lietuvis bėgikas 
Jonas Pipy nė laimėjo aukso me­
dalį. 1,500 metrus atbėgo per 3 
min. 45,9 sek. Gerai pasirodė ir 
kai kurie kiti lietuviai sporti­
ninkai.

TARUS”. Maskvos "Pravda” 
rugpiūčio 21 dieną kritikavo, be 
kitų laikraščių, ir Lietuvoje ei­
nantį rusų kalba dienraštį "So- 
vietskaja Litva”, kad jis nept 
Rankamai savo skiltyse nagrir 
jąs ateistines temas ir nekoA 
jąs prieš "religinius prietaru:.

LIETUVIŠKOJO ŠILKO 
DIRBINIŲ PARODA neseniai 
įvyko Maskvoje. Parodoje buvo 
pateikta daugiau kaip 200 įvai­
rių šilko pavyzdžių. Paroda su­
jungta su gaminių pardavimu. 
Jau pirmąją parodos dieną mas­
kvietės nupirko lietuviško šilko 
dirbinių už apie 330,000 rublių.

PIRKĖJAI ŽALIĄ DUONA 
NEŠA ATGAL į KRAUTU­
VĘ. Marijampolėje pirkėjai kai 
kada žalią, nebaigtą kepti duo­
ną neša atgal į krautuvę, nes ne­
galį jos valgyti. Pardavėjai sa­
ko. kad kepykla kalia, laborantė 
kaltina kepėją, o kepėjas . . . 
krosnį. Taip kaltininko ir ne­
randama. O kooperatyvo vado­
vai tuo nesidomį, nes jie tos ke­
pyklos duonos ir pyragų ntval- 
gą. jiems tie gaminiai esą per 
prasti. Vilniaus "Tiesoje-’ ko­
respondentas pastebi, kad dėl 

netvarkos būta jau daug 
bet niekas nepasikeitė.

NUO BUVUSIO KARO MU­
ZIEJAUS BOKŠTO KAUNE 
po ilgo tylėjimo vėl girdimos 
dainų meliodijos. Bė liaudies 
dainų motyvų duodamos ir “ta­
rybinės” meliodijos. Bokšto mu­
zikos reikalus tvarkyti esą pa­
vesta kompozitoriui Viktorui 
Kuprevičiui.

tos 
skundų,

GAMINIŲ IŠSIUN- 
IŠ LIETUVOS. Vil-

KIEK 
ČIAMA 
maus radijas rugpiūčio 23 die­
ną su pasitenkinimu pranešė, 
kad iš Lietuvos į “broliškas ta­
rybines respublikas" išsiunčia­
ma apie 16.000 įvairių dirbinių 
rūšių. Nors, žinoma, ir Lietuva 
iš kitų respublikų gauna įvairių 
dirbinių, b'.t visiems yra aišku, 
kad iš to tarprespublikinio eks­
porto daugiau naudos traukia 
Maskva, negu atskirų respubli­
kų gyventojai.

KAIP PRANEŠĖ VILNIAUS 
radijas rugpiūčio 24 dieną, ant­
roji Amerikcs lietuvių ekskur­
sija pastarosiomis dienomis lan­
kėsi Klaipėdoje ir Palangoje. 
Būdinga, kad “didžiausią įspū­
dį" svečiams sudarę . . . grafo 
Tiškevičiaus rūmai su parku. 
(Ar neužsigaus sovietinės Lie­
tuvos valdovai, kad ne jų tary­
binė. o senojo grafo Tiškevi­
čiaus statyba svečiams sudarė 
"didžiausią įspūdį"?)

LIETUVOS VARTOTOJŲ 
KOOPERATYVŲ SĄJUNGOS 
TARYBOS ketvirtasis susiria- 
kimas įvyko rugpiūčio 21 dieną 
Vilniuje. Daug kalbėta apie 
priemones "visuomeniniam mai­
tinimui" pagerinti ir iškelti esa­
mi trūkumai.

LIETUVOJE GAMINAMI 
SKIEPAI NUO PASIUTIMO 
bei kitų susirgimų ir platinami 
netik krašte, bet siunčiami ir i 
kitas respublikas. Gamina Ep 
demilogijos ir hygienos instk 
to laboratorija.

Į' LIETUVĄ IR Ifr LIETU . 
VOS TIK PER MASKVĄ. At­
vykusios šiemet dvi Amerikos 
lietuvių turistų ekskursijos at­
vyko į Lietuvą ne tiesiai, bet per 
Maskvą. Taip pat ir išvyko per 
Maskvą.

VILNIUJE rugpiūčio gale ir 
vėl įvyko plati partinių veikė­
jų konferencija ideologiniams 
klausimams svarstyti. Ypač 
svarstytas jaunimo ideologinio 
auklėjimo darbo pagerinimo 
klausimas.

nėra išspręstas), ar naujasis in­
stitutas turėtų veikti visiškai ea- Rad nematęs prelato be darbo, 
vistoviai, ar kaip jau esamo “Pa­
baltijo tyrinėjimo instituto" 
skyrius. Baltų Taryba būtų la­
biau už tai, kad naujasis insti­
tutas veiktų savistoviai, nes tuo­
met ir veikla būtų lankstesnė ir 
labiau atitiktų aktualius uždavi­
nius, kuriems tas institutas ski­
riamas. Tuo tarpu besiaiškina­
mas!, kokiu būdu institutas ga­
lės būti finansuojamas, ir pana­
šūs paruošiamieji klausimai.

Vėl pajudintas pabaltiečių pa­
sų ir vizų klausimas, šį kartą ry­
šium su Austrijos įstaigų prak­
tika. Jau kreiptasi į Austrijos 
užsienio reikalų ministeriją, kad 
ir Austrija, kaip eilė kitų kraš­
tų, pripažintų nacionalius Pabal­
tijo valstybių pasus ir dėtų į 
jucs vizas. Iki šiol pabaltiečių'-Rev. J. R. Cunnigham;. jo kalba 
kelionės į Austriją ir tranzitu buvo paįvairinta gausiais įvairių 
per Austriją susidurdavo su tam nuotykių pasakojimaia, dėliai 
tikrais aunlcumais, kadangi aur- kurių kalbėtojau buvo gausiai 

palydimas garsiu juoku ir del­
nų plojimais. Kalbėtojas tarp 
kita ko neslepiamai pareiškė sa­
vo įspūdį ir pasigerėjimą, kad 
jo senų d»e,nų draugat Rt. Rev.
Mtigr. Boll atrodąs raudonuos: Janice Drak 

Elta prelato rūbuose kaip tikras vya- New Jeney".

Pasigerėjo ir tuo, kad prelatas, 
kurs seniau nemokėjo lietuviš­
kai, šiandien lietuvių kalba taip 
naudojasi, kad laikomas net ge­
ru kalbėtoju. Palinkėjo nauja­
jam prelatui Dievo palaimos ir 
geriausios sveikatos!

Trečiasis kalbėtojas 
P. Quader-Kvedaras. 
prelatą Šv. Mykolo

.vardu. Sveikintojas priminė vi­
siems, kaip dideliu džiaugsmu 
savi parapijiečiai sutiko linksmą 
žinią, kad jų klebonas už nuo­
pelnus ir pravestas parapijoje 
u.atybas taip didžiai tapo pa­
aukštintas. Be to, kalbėtojas. Šv. 
Mykolo parapijos vardu, įteikė 
piniginę dovaną—čekį.

Ketvirtasis iš eilės kalbėjo

try konsulatai nenorėdavo vi­
zuoti pabaltiečirų nacionklių pa­
sų, nebent tik išimtinais atve­
jais, gavus centro sutikimą.

Baltų Taryba svarstė taip pat 
ir eilę kitų klausimų. ‘

buvo Mr. 
sveikinęs 
parapijos

DR. J. NAVICKAS— 
KING’S KOLEGIJOS

PROFESORIUS
King's kolegijos prezidentas 

Rev. George P. Benaglia, CSC. 
paskelbė, kad lietuvis daktaras 
Juozas Navickas yra pakviestas 
dėstyti filosofiją, kaip instruk­
torius.

Naujasis profesorius dr. J. 
Navickas yra užbaigęs' filosofi­
jos mokslus Louvain universite­
te Belgijoj, taipgi yra įgijęs fi­
losofijos daktaratą Fordham 
universitete. Kurį laiką yra pro­
fesoriavęs slavų studijų institu­
te Belgijoj. Jis yra stambių vei­
kalų autorius.

Dr. J. Navickas yra vedęs ir 
turi vieną sūnų.

Įsikūręs Wyoming Klony Dr. 
Navickas įsijungs į lietuvių ju­
dėjimą ir veiklą.

Sveikinam jaunąjį nrofeso.ių 
ir linkime geriausių sėkmių!

MENKI DERLIAI ESĄ DĖL 
TO. KAD AGITATORIAI NE­
VEIKLŪS . . . Vilniaas "Tie­
sa" 190 numery net vedamąjį pa­
skyrė agitatorių vaidmeniui ko­
voje už geresnį derlių. Pavyz­
džiui, Vievio rajone kolchozuo­
se jau eilė metų esą gaunami 
menki derliai. Jie galėtų būti 
didesni, jei—partiniai agitato­
riai būtų veiklesni.

KRITIKOS IR SAVIKRITI- 
KOS BANGA EINA PER L4E- 
TUVĄ—toks įspūdis susidaro 
s.kant pastarųjų laikų sovietinę 
spaudą, kurioje aprašomi parti­
nių ir kitokių kolektyvų vietos 
ir apylinkių darbuotojų susirin­
kimai. Keliamos aikštėn įvairių 
pareigūnų klaidos, kuo, matyt, 
norima bent šiek tiek pateisinti 
planų neišpildymus ir panašiai.

PER 
LIAI 
PRIEŠ

MAŽAI IR NETIKS-
ESĄ KOVOJAMĄ
•■RELIGINIUS PRIE-

GAUTOMIS PRIVATĖMIS 
ŽINIOMIS, Kunigų semin«rijos 
rektorius kan. K. Žitkus iš savo 
pareigų pasitraukė. Jo įpėdiniu 
esąs kaa. Nik. čėsna.

Elta

NEW JERSEY sveikatos įs­
taigos tarnautojai sašto, kad At­
lantic City ir kilnote miestuose 
pasirodė miego liga. Šios ligos 
apimti žmonės negali nei išsigy­
dyti. Devyni žmonės, daugiau 
šia vaikai, jau nuo šios ligos yr 
mirę. Sveikatos įstaiga yra su 
rūpinus tos ligo’s plitimu ir r 
ro žygiu jos bacilas ištirti.

B. E'.

FREDERICK. Md.—Rugsėjo 
24-tą dėl dviejų automobilių su- 
sitrenkimo žuvo penki asmenys.

ANCHORAGE. Alaska.—Rug­
sėjo 25-tą komercinio lėktuvo 
nelaimėje žuvo 16 asmenų.

SAO PAULO. Brazilija. — 
Rugsėjo 23-čią lėktuvo nelaimė­
je žuvo 20 asmenų.

NEW YORK.—Rugsėjo 25-tą 
Queens gatvėje automobily ra­
do mirtinai pašautą pagarsėjusį 
gengsterį, buvusį AI Capone 
bendradarbį "Little Augie" Pi- 
tano (Anthony Carfano) ir Mrs. 

anice Drake, buvusią "LL_

CHICAGOS LRKSA KUOPŲ VALDYBŲ, 
VEIKĖJŲ IR NARIŲ DĖMESIUI!

• • ... <Šio neseniai paskelbto naujų narių vajaus proga pa­
gelbėti kuopoms naujų narių prirašyme, iš LRKSA Cen­
tro į Chicagą yra pasiųstas Centro atstovas p. Henrikas 
Malinauskas.

Kuopų valdybų r.ariai, veikėjai ar šiaip pavieniai kuo­
pų nariai, turintieji prirašymui į narius prospektų ir jų 
prirašymui reikalingi tokios Centro atstovo pagalbos, pra­
šomi kreiptis į ji adresu: 2230 W. 50th St., Chicago 9, 

Miss (Telefonas PRospect 8-7168).
LRKSA Centras

TVIRTAI ORGANIZUOTI LENGVIAU ATREMSIME NUTAUTĖJIMO IR KITUS PAVOJUs
' ' J?

1
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GAUSUS (VAIRIU TAUTŲ 
SUSIRINKIMAS NEW YORKE

PRIEŠ 20 METŲ JIE MUS PARDAVĖ
Hitlerio-Stalino (Ribbentropo-Molotovo) sutartimi ir 

'aptai* protokolais buvo pasidalinta Pabaltijo kraštais. 
—Chruščiovas ir šiandien dar pritaria t&i sutarčiai.

1939-ji metai nulėmė ilgam 
..ietuvos ir visos Europos hki- 

ą. Visais tais metais ore ka- 
»jo galimo naujo karo grėsmė, 
itleris leidosi iš vienos avan- 
ūros į kitą ir nebuvo kas jį 
zŽtingai s abdytų Kovo mėne- 

Hitlerio tankai jau i iedėjo į 
•.koslovakiją ir iš tos savisto- 
io,i valstybės padarė hitlerinės 

Vokietijos “protektoratą". Če- 
koslovai ilgus metus gyveno vil­
timi. kad jų pagalbcs sutartys 
su Prancūzija ir Sovietų Sąjun­
ga yra pakankamai stiprios iš­
vengti tokiai* staigmenas. Ta­
čiau, kai Praga šaukėsi pagal- 
' os, nei iŠ Vakarų, nei iš Rytų 
os nesulaukė. Jie liko auka pa­

sitikėjimo draugais sąjunginin­
kais.

Nelaimės Prošvaistė: Žygis 
j Klaipėdą

Tame pačiame kovo mėnesyje 
(23 d.) Hitleris -lt visa impe­
rialistinio užkariautojo pompa 
įžygiavo į Klaipėdą (jo daliniai 
jau prieš tai iš Tilžės per Ne­
muną buvo įžygiavę į Klaipėdos 
kraštą). Išveržęs iš Lietuvos už-

- sienio reikalų ministerio J. Urb­
šio parašą, kad Lietuva sutin­
kanti Klaipėdos kraštą geruoju 
atiduoti (norj visas pasaulis ži­
nojo, kad tai buvo prievartos 
veiksma:J), Hitleris triumfavo be 
karo gavęs tą kraštą. Vakarų 
valstybės tylėjo.

Du Grobuony* Susėdo Prie 
Vieno Stalo

Rugpiūčio mėnesio 23 dieną, 
Stalinui dviveidiškai šypsantis, 
Maskvoje pasirašyta Vokietijos-

• Sovietų Sąjungos draugiškumo 
sutartis. Apie ją tuoj paskelbė 
visam pasauliui, kuris nepapras­
tai stebėjosi, kad tie "amžini 
priešai" taip staiga rado bendrą 
kalbą. Ką platusis pasaulis tuo­
met dar nežinojo, tai buvo fak­
tas, jog prie anos sutarties bu­
vo pridėtas slapta; protokolas, 
pagal kurį Hitleris ir Stalinas 
pasidalino tarp savęs Pabaltijo 
kraštais—Lietuva, Latvija ir Es­
tija—ir dalimi Lenkijcs, taigi 
teritorijomis, kurios nei vienai, 
nii kitai susitariančiai pusei ne­
priklausė. Du grobuonys susė­
do ir pasidalino nesavomis že- 
thėtniįi ir tautomis. Estija ir Lat­
vija turėjo tekti Sovietų Sąjun­
gai, Lietuva didžiausia dalimi 
turėjo įeiti į Hitlerio “interesu 
•ferą". Stalinas, matydamas, kad 
gali “pasinaudoti proga", netru­
kus po to išgavo iš Hitlerio dar 
papildomą duoklę: Ir Lietuva 
turėjo visa įeiti j sovietinę sfe­
rą. Hitleriu ir čia sutiko. Gi už 
Suvalkų trikampio perleidimą 
Maskva Hitleriui sumokėjo auk­
sų , Sumokėjo už žemę ir 
ŽTnones. Vienas uzurpatorius par­
davė, kitas pirko ne savas Žemes 
ir nesavus žmones.

Slaptosios Sutarties 
Padariniai

Tos gėdingos sutarties paJa- 
• riniai tik pamažu pasirodė vie­

lai. Kai rugsėjo 1 d. Hitleris 
užpuolė Lenkiją ir prasidėjo 
Antrasis Didysis karas, Lietuva 
ir kitos Pabaltijo valstybės pa­
siskelbė neutraliomis. Tačiau 
Maskva, remdamosi paslėptomis 
su Hitleriu sudaryta sutartim, 
privertė Pabaltijo kraštų vyriau­
sybes įsileisti į savo kraiti* so­
vietine* įgula*. Hitleris, liek 
tiek apsaugotas netikėtumų ii 
Rytų puolės ir net Stalino akty- 
vrai remiamas Žaliavomis, pradė-

jo savo Žygius Vakaruose, siek­
damas greitų pergalių. 1940 
tų birželio mėnesį Stalino 
ka, matydama, kad Vakarai 
bar jau savo degančių namų 
kalais užimti, ryžosi visoje 
numeje įkasuoti vekselį, kuris 
buvo išgautas iš Hitlerio. Mas­
kva pradėjo savo žygį į Pabal­
tijo kraštus.

Kaip anais metais, taip ir da­
bar Maskva ir jos propagandi­
ninkai Lietuvoje stengiasi pa­
sauliui įpūsti nesąmones apie 
Pabaltijo tautų "laisvanorišką" 
įsijungimą į Sovietų Sąjungą. O 
dabartinė Sovietų Sąjungos dik­
tatorių*^ Chruščiovas dar šieme. 
turėjo drąsos aną giobuonišką 
Ribbentropo-Molotovo paktą pa­
teisinti . . .

me- 
kli- 
da- 
rei- 
pil-

Pabaltijo Trapedija Neduos 
Europai Ramybės

Chruščiovo teigimu, “anuome­
tinės sąlygos" buvusios tokios, 
kad Stalinas, girdi, kitaip pasi­
elgti ir negalėjęs. Tačiau "anuo­
metinių sąlygų" jau seniai nebė­
ra, ir vis tik Lietuva bei kitos 
Pabaltijo valstybės tebėra Mas­
kvos okupuotos.

Čia ir glūdi pati skaudž.Uu- 
sioji Pabaltijo tautų tragiką: 20 
metų po anos sutarties ir 14 m.e 
tų po karo pabaigos jų kraštai 
vjs dar tebėra okupuoti sveti­
mos pajėgos. Jei kuris nors Va­
karų politikas prakalba šia ne­
išspręsta problema, Kremlius 
pasipiktinęs sušunka: Nesikiški- 
te į mūsą. Sovietų Sąjungos1, vi­
daus reikalus! O Vakarai iki 
šiol ir buvo tokie malcnūs, kad 
į tuos “vidaus reikalus" nesiki­
šo. nors visiemį, aišku, kad tri­
jų valstybių aneksija nėra “vi­
daus", o tarptautinio pobūdžio 
reikalas. Kol jis nėra sutvarky­
tas, Europoje pastoviem taikos 
nebus. Tai turi žinoti Maskva, 
tai turi taip pat žinoti ir Va­
karai. kurie, kaip patyrimas ro­
do, lengvai pasiduoda iliuzijai, 
kad, pataikaudami Chruščiovui, 
gali pasiekti “taiką".

New York (LAIC).—Rugsėjo 
20 dieną Carnėgie Hill New 
Yorke buvo gausus įvairių tautų 
susirinkimas, kuriame dalyvavo 
2500 žmonių.

Susirinkimas šauktas lūkiu— 
"Mes Atsakom Chruščiovui“. 
Susirinkimą organizavo Centro- 
Rytų Europos Kilmės Ameri­
kiečiu Konferencija ir Ameri­
kiečiai Pavėrgtų Tautų Drau­
gai (American Friends of Cap­
tive Nations).

Scenoje plevėsavo Lietuvos. 
Latvijos, Estijos, Čekoslovaki­
jos, Rumunijos, Albanijos, Bul­
garijos, Vengrijos. Lenkijos ir 
Ukrainos vėliavos. e

Susirinkimą svarbia kalba pra­
dėjo 
vėliau
Christopher Emmett.

Prelatas Balkūnas — C.ntro- 
Europos Kilmės Amerikiečių 
Konferencijos—pirmininkas, sa­
vo kalboje pažymėjo, kad toji 
Konferencija atstovauja 15 mili­
jonų amerikiečių ir mūsų parei­
ga Chruščiovo melus atremti, 
pasakyti tiesą. Taip pat mes at­
stovaujame brolius, sestris, ne­
šančius vergiją už Geležinės 
Uždangos.

Susirinkimas pradėtas invoka- 
cija, kurią skaitė rumunas kuni­
gas Galdau.

Christopher Emmett—Paverg­
tųjų Tautų Draugų Amerikie­
čių pirmininkas pasakė kalbą. 
Kalbas taip pat pasakė Stefan 
Korbonski, Pavergtų Europos 
Tautų Asamblėjos pirmininkas: 
Dr. Yu Chi Hsue, nuolatinio 
laisvosios Kinijos Atstovo prie 
Jungtinių Tautų pavaduotojas: 
Dimytry Halychyn, Amerikos 
Ukrainiečių Kongreso Komite­
to pirmininkas, ir kongresmanas 
Ray J. Madden iš Indianos. 
Vengrų kunigas Imre Kovacs 
sukalbėjo baigiamąją maldą.

onas Balkūnas, 
imui vadovavo

Stefan Korbonski savo kalbo­
je pareiškė, kad teroru ir Mu­
kiomis priemonėmis sovietai ne­
pajėgė palaužti pavergtųjų dva- 
sios. Sovietai dabar jieško Amt- 
rikes palaimos esančiai būki:!.

Kongreamanas Madden kalbė­
damas parodė keturių tomų 
Select Congressional“Committee 
tyrinėjimus, kaip sovietai pa­
vergi laisvas tautas. Nė viena 
tauta pati sovietų nelaisvei ne­
pasidavė. Taip pat kongresme­
nas Maddtn parodė ir kitus du 
tomus Kongreso tyrinėjimų apie 
žudynes Kityno miškuose.

Tų tyrinėjimų duomenys atei­
ties kartoms parodys, kaip So­
vietai pavergė laisvas tautas. 
Baigdamas kongresmanas Mad­
den pareiškė, kad kartų kartos 
negali būti valdomos koncentra­
cijos stovyklomis, žudymais ir 
pavergimu. Kongresmanas Mad­
den pažadėjo susirinkimo priim­
tą rezoliuciją paskelbti Kon­
greso rekordų knygose.

Susirinkimui rezoliuciją pa­
skaitė prelatas Balkūnas, kuri 
priimta vienbalsiai.

Susirinkimas gavo pareiški­
mus telegramomis iš senatorių 
K. B. Keating, Jacob Javits, 
Thomas Dodd, Paul Douglas ir 
kitų. O taip pat sekamą iš Mar­
tin B. McKneally, Amerikos Le- 
gijeno naujo nacionalinio kc- 
mandieriaus:

“Du. o speaking commit­
ments on the West Coast, I am 
unable to attend your meeting. 
The American Legion feels pos­
itively on the issue of individual 
freedom and supports this in 
principle and in action. We laud 
all people whe struggle va1- 
orously before political and re­
ligious freedom and especially 
those who have suffered under 
the cruel tyranny of commun­
ism. May God Bless You.”

DVIGUBA KUNIGO 
KAZ. SKRIPKAUS 

SUKAKTIS

KUN. K. SKRIPKUS

LIETUVIU R. K- SUSIVIENIJIMAS 
IR LIETUVYBĖS IŠLAIKYMAS 

(KONKURSINIAI RASINIAI)

Raymond Obalis,
šv. Jurgio parapijos mokyklo* 

mokiny*, Rochester, N. Y.

Dėl žiaurios rusų carų okupa­
cijos ir skurdo, lietuviai buvo 
priversti vykti į kitus kraštus 
jieškotis geresnio gyvenimo. 
Daugiausia lietuvių atvyko į 
Jungtines Amerikos Valstybes.

Įsivaizduokim; kokia jų buvo 
padėtis: pažįstamų neturėjo, su-*'

El-a

PASIPRIEŠINIMAS

KRAŠTUOSE
Bavarijos radijas Miunchene 

rugpiūčio 19 dieną transliavo ži­
nomo latvių publicisto Dr. Bru­
no KalninŠo paskaitą apie Pa­
baltijo kraštus. Įžangoje Kalninš 
pastebėjo, kad Pabaltijo kraštai, 
nors skaitosi atskiromis respub­
likomis ir turi savas konstituci­
jas, tikrovėje visiškai priklauso 
nuo Maskvos diktatūros. Komu­
nistų partija yra menkos mažu­
mos partija, kuriai priklauso vos 
3 procentai (Lietuvoje 2 procen­
tai gyventojų), tačiau tie 3 pro­
centai valdo likusius 97 procen­
tus. Paskaitininkas pripažino, 
kad ūkio srityje plečiama indus­
trializacija, tačiau jos vaisiai ei­
na Maskvos naudai. Pabaltijo 
gyventojų tarpe pasipriešinimas 
sovietizacijai esąs didesnis, ne­
gu kituose sovietų valdomuose 
kraštuose. Tuos: kraštuose ryš­
kus esąs ir vadinamas revizio­
nistini* judėjimas. E.

jį aplanko liga ar artimųjų mir­
tis. Kaip katalikai, mes galėtu­
me pasakyti: Susivienijimas 
įsteigtas iš artimo meilės, mei­
lės saviems broliams, saviems 
tautiečiams.

Visi šios organizacijos tikslai 
ir visi vargai, kuriuos ji perė­
jo, kol atsistojo priešakyje kitų 
draugijų, labai gražiai yra sura­
šyti Susivienijimo Istorijoje. Iš 
čia matai, kiek daug idealizmo, 

’ u'/ x- '• '^asmeniško pasiaukojimo ir var- sikalbeti negalėjo, nežinojo nei, - J
kur darbo jieškoti. Daugelis iŠK 
jų buvo priversti elgetauti, nak­
vodavo kur nors pašiūrėse. Kai- 
kurie susirasdavo darbą pas ūki­
ninkus ir dirbdavo tik už valgį.

Dėka jų didelio pasiryžimo ir 
drąsos, laikui bėgant, jie pradė­
jo kurtis kas kaip išmanė: vie­
ni pas ūkininkus, kiti gavo dar­
bus anglies kasyklose, kiti gele­
žies pramonėse ir tt. Bet toks 
jų įsikūrimas juos išblaškė po 
įvairius Amerikos kampus ir 
tautiniai juos silpnino. Jie bu­
vo priversti glaustis prie lenkų, 
kaip tes pačios tikybos žmonių. 
Šis su lenkais bendradarbiavimas 
jiems buvo žalingas, nuostolin­
gas. Kiti bandė glaustis prie ai­
rių. bet ir su airiais lietuviams 
stkėsi dar blogiau. Pagausėjus 
skąičiui ir patyrus, kad su kita­
taučiais sugyvenimas neįmano­
mas, ėmėsi steigti savo gry?ai 
lietuviškas katalikiškas parapi­
jas ir savišalpines draugijas. 
Pirmoji grynai lietuvių Šv. Ka 
zimiero Dr-ja buvo įkurta 1875 
m.. New Yorke, antra įsikūrė Šv. 
Jurgio Dr-ja. Shenandoah, Pa.. 
1877 m. Daugiau draugija atsi­
rado 1885. Draugijos daugiausia 
buvo steigiamos šventųjų var­
dais. Be bažnytinių draugijų 
steigėsi mokslo, meno, vaidinto­
jų draugijos ir kitokios. Bet pa­
matę. kad išsimėtę po . platu 
Amerikos kraštą atskiros drau­
gijos visvitn neturės didesnės 
reikšmės, 1886 metais įsteigė Su­
sivienijimą. Iki 1890 metų Susi­
vienijimas, dėl lenkuojančių lie­
tuvių trukdymų, ne ką tenuvei­
kė. Kai kun. A. Burba penkto-

jams padėti, kol ši orgamžacija 
prigijo mūsų tautiečių tarpe. 
Susivienijimas kitados buvo be­
veik vienintelė tokį didelį būrį 
lietuvių sujungianti organizaci­
ja. Veikimas, kultūriniai pasi­
rodymai,- ruošiant vaidinimus, 
piknikus ir kitokius subuvimus, 
dažniausia atsiremdavo į Susi­
vienijimo organizaciją.

Čia lietuviai rado viską sava: 
savą kalbą, papročius, dainas ir 
šokius. Čia sutiko seniai maty­
tus pažįstamus ir gimines Ir 
lietuviai pasijusdavo kaip viena 
šeima, su bendrais rūpesčiais, 
btndrais džiaugsmais.

Įsisteigęs Susivienijimas visa 
tą talpino savyje, atsistodamas 
lietuvybės išlaikymo sargyboje. 
Susivienijimo steigėjai taip pat 
matė, kaip kitataučiai išnaudo­
davo lietuvius, atsidūrusius ne­
laimėje, ypatingai tuos, kurie 
perdaug pasitikėdavo kitatau­
čiais, kurie kasdien sunkiai 
dirbdami neturėdavo progų sek­
ti šio krašto įstatymu. Juo la­
biau, kad daugeliui iš pirmųjų 
ateivių raštas taip pat buvo ne­
lengvas dalykas. Jo išmokti Lie­
tuvoje draudė rusai, o čia atva­
žiavus dėl sunkaus darbo ir rū­
pesčių dažnai buvo sunku suras­
ti laiko. Susivienijimas ėjo į 
pagalbą ginti lietuvio reikalų 
prieš įstatymus ir padėti jam 
kituose reikaluose.

Kai Susivienijimas išsiplėtė, 
kai pasidarė neįmanoma asme­
niškai visiems nariams sueiti ir 
pasišnekėti apie savus rejkalus, 
tada buvo nutarta įsteigti savo 
laikraštį. Ir taip gimė "Garsas". 

j° seimo metu vadovybę, jame atsispindl suvienijimo ir 
šių mokslo metų, trimestras. Šia tada Susivienijimas tapo grynai ;0 skyrių veikla, čia savo kalba 
proga į gimnaziją priimti 10 lietuviškas. Bet dar nebuvo dar-f ~ittodįnama gražių pasiskarfy- 

numo tarp katalikų ir laisvama-' • ’
nių lietuvių vienoje organizaci­
joje. Po keliolikos metų nesuta­
rimų Susivienijimas skilo į dvi 
dalis. Persiorganizavęs LRKSA 
pradėjo dirbti sėkmingą lietu­
vybės ir savišalpos darbą, nepa­
miršdamas ir Lietuves reikalų. 
Seimuose nuolatos buvo keliami 
protestai prieš rusų valdžios 
žiaurumus. Siuntė Šv. Tėvui 
prašymus, kad skirtij Lietuvos 
diecezijose vyskupais mokan­
čius lietuviškai: siuntė rusą val­
džiai memorandumą, kad Suval­
kų gubernija būtų nuo Lenkijos 
atskirta ir prijungta prie Lietu­
vos. Susivienijimas buvo įstei­
gęs specialų "Tautos Fondą", į 
kurį iš narių buvo renkamos 
mokestys ir iš to fondo Susivie­
nijimas rėmė tautinius ir kultū­
rinius reikalus.

Susivienijimas skolino pini­
gus vienuolynams ir mokyk­
loms. bet daug ir aukojo. Orga­
nizacija išleido daug lietuviškų 
katalikiškų knygų ir kitų spaus- 
Jinių, Lietuvai atsikūrus pirko 
honus, daug aukojo lietuviams 
šelpti.

Visą Susivienijimo nuopelnų 
Lietuvai šiame rašinyje neįma­
noma aprašyti. Dabartiniu metu 
LRKSA yra visais atžvilgiais 
moderniškai sutvarkytas. Direk­
torių Tarybai talkininkauja 
Švietimo, Labdarybės, Jaunimo 
ir kitos komisijos, kurios dar­
buojasi lietuvybės palaikymui. 
Seimai, suvažiavimai pravedami 
lietuvių kalboje. Susivienijimas 
leidžia savo organą — laikraštį 
"Garsą"’ kuris nariams siunčia­
mas nemokamai

LRKSA yra išvaręs gilią vagą 
mūsų kultūriniame ir tautiniame 
gyvenime. Tuo jis ir skiriasi 
nuo komercinių apdraudos kom­
partijų. kur vielpatauja tik 
tas biznis.

Todėl kiekvienas lietuvis 
rėtų priklausyti šiai kilniai 
ganizacijai.

BINGH AMTON. N. Y —Rug­
piūčio mėnesį ilgametis LRKSA 
narys kun. Kazimieras Skripkus 
minėjo dvigubą sukaktį—90 me­
tų amžiaus ir 67 metų kunigys­
tės.

Sukaktuvininkas yra gimęs 
1869 metais, rugpiūčio 30 dieną. 
Dukšių kaime. Žagarės valsčiu­
je. Mokėsi Rygos gimnazijoje ir 
Kauno kunigų seminarijoje. Ku­
nigu įšvęstas 1892 metais. I 
JAV atvyko 1904 metais. 1904- 
1911 kltbonavo Šv. Petro ir Po­
vilo parapijoje, Westville, Ill.: 
1911-1917 m. klebonavo Šv. Jur­
gio parapijoje, Detroit, Mich.' 
1917-1944—Šv. Juozapo parapi­
joje. Binghamton. N. Y. Sulau­
kęs 75 metų amžiaus iš pastora­
cinio darbo pasitraukė.

Sukaktuvininkas yra nuošir­
dus LRKSA rėmėjas. Kur tik ji= 
klebonavo visur organizavo Su­
sivienijimo kuopas ir jas globo­
davo.

Sukaktuvininkui linkime viso 
geriausio!BALF’O 1959 METU VEIKLA 

SKAITMENŲ ŠVIESOJE 
Z 

(1959 rti. *au*io-rugsėjo mėn.)
siuntos >91 (ne vises nuėjo).

LIETUVON — įvairių siuntų 
(apie) 1.315.

Šalpa Vokietijoje
Įgaliotinio įstaiga Miunchene: 
tarnautojai — pp. Rugienius, 

Kairienė, Banevičienė. Grinienė.
šelpiamųjų Vokietijoje yra 

apie 10,000. Lietuvių—per 7,000 
asmenų: 2,000 Vaikų, 904 sene­
liai, 445 TB ligoniai, 521 chro­
niški ligoniai.

Vasario 16 gimnazijoj: 126 
mokiniai (14 mokytojų ir 11 tar­
nautojų—1958-59 mt.).

BALFas šelpia maistu ir rū­
bais dar apie 3,000 latvių ir estų.

ŠALPA

Pinigais — Viso pasiųsta 
kietijon $41,175.00; iš jų: 
lietiniui Miunchene—$25,224.00. jįy apyskaitas nėra visai tiks- 

" r'r' jįos> nes sta'istika rašyta 1959 
m. rugsėjo 22 d., taigi 9 mėne­
siams dar pilnai nepasibaigus.

KUN. L. JANKUS.
• Reikalų Vedėjas

4

TRIMESTRO PRADŽIAI 
TAUTINĖ ŠVENTĖ

Š. m. rugsėjo 2 d. Vasario 
gimnazijoj prasidėjo antrasis

naujų mokinių, o išregistraoti 3, 
SIBIRAN — įvairių siuntų— kurie į gimnaziją nebegrįžo. Į 

33. trimestro pradžią išpuolė ir ant-
1TALIJON — pinigais $2,440. roji tautinė šventė, rugsėjo 8-ji. 
AUSTRIJON—pinigais $500. Šia proga apie Vytautą Didįjį ir 
BALFo centro administracija: apie Lietuvos' v

kun. L. Jankus, J. Grigienė. VI.
Kulpavičius.

Pajamos (1958-59 metu—$99.- 
850.90; pajamos 1959 m. rugpiū­
čio mėn. $9,095.33.

Centre suregistruota BALFo
•šelpiamųjų: apie 1,250 Lenkijos
lietuvių šeimų ir apie 1,800 lie­
tuvių šeimų kitur, ne L nkijoj

■ Didžiosios Kuni­
gaikštystės reikšmę paskaitą 
skaitė direktorius Dr. J. Gri­
nius. o meninę programą atliko 
moksleiviai ir gimnazijos cho­
ras, vadovaujamas K. Motgabio 

PLBVKVI

Vo- ar Vokietijoj.
Iga- Pastaba: piniginės ir siuntinė-

iš jų: nominuotų pinigų $14,951, 
BALFo skirtų—$1,000.

Maistu—Miltų 320,000 sv. už 
$17.480.00: pieno miltelių 216.- 
000 sv. už $22,445< kukuruzų 
dribsnių 80,000 sv. už $2,960.00 
(valdžios kaina).

Rūbais—7 siuntos laivais, vi­
so 87,424 svarai (apie $132,636 
vertės). Iš jų buvo pasiųsta lie­
tuviams Lenkijoje apie 946 rū­
bą siuntos, maždaug po 30 sva­
rų kiekviena.

šalpa Kitur
LENKIJON—rūbų siuntos— 

946, vaistų siuntos—271; knygų

TOKYO.—Rugsėjo 27-tą pas­
kelbta, kad dėl baisiu audru, 
rugsėjo 26-tą nusiaubusiu Japo­
niją. žuvo 2,500 gyventojų, virš 
800,000 liko be pastogių.

Rugpiūčio 18 dieną Estijos 
pasiuntinybėje Londone įvyko 
Pabaltijo vals'ybių akredituotų 
diplcmatų pasitarimas, kuriame 
dalyvavo Estijos ministeris A. 
Torma. Lietuvos ministeris B. 
K. Balutis ir Latvijos minis.e- 
ris K. Zarinš. Be to, šiame po­
sėdyje dalyvavo ir egzilinės 
Ltnkijos vyriausybės Londone 
užsieniu reikalų ministeris Za- 
viša. E.

COLOMBO, Ceilonas.—Rug­
sėjo 25-tą fanatikas trinti šūviais 
pašovė Ceilono premjerą W. R. 
Bandaranatke, kurs kitą dieną 
mirė.

RUDUO MANO SAPNUOS

MIRĖ LIETUVOS DRAU­
GAS E. E. SOEDERMAN, 76 
metų amžiaus. Helsinkyje. Ilgus 
metus buvo Suomijos geležinke­
lių vyriausios valdybos mašinų 
skyriaus direktorius1. Ne kartą 
yra lankęsis nepriklausomoje 
Lietuvoje. Kurį laiką inžinieriui 
Scederman buvo Suomių-Listu- 
vių draugijos pirmininkas—iki 
1944 metų, kai toji draugija ka­
rinės kontrolės komisijos spren­
dimu buvo uždaryta.

mi’Įbir ' žinių apie savuosius, gy­
venančius įvairiose lietuvių ko­
lonijose. Žodžiu. “Garsas’’ pasi­
darė susitikimo vieta, kur iš vi­
sų kolonijų sueina žinios ir per 
spausdintą odį pasiekia kiekvie­
ną narį.

Šiuo metu, kai vis daugiau ir 
daugiau jaunų ir naujų narių at­
eina į Susivienijimo eiles, gera 
žinoti, kad jis plečiasi ir auga. 
Per naujus narius jis vis išlie­
ka jaunas, nesensta. Jo darbai tą 
taip pat parodo. Lietuviškų 
knygų leidimas, lietuviškų vasa­
ros stovyklų rėmimas, arba kad 
ir šis konkursas, parodo, kad 
Susivienijimas tebėra jaunas ir 
tvirtai sto”i lietuvybės sargybo­
je šiame laisvės krašte. Man 
taip pat linksma, kad ir aš eąų 
Susivienijimo nare.

Būtų gera, kad mūsų senelių, 
rūpesčiu ir pasišventimu įkur­
tas Susivienijimas vis augtų 
nariais, veikla ir kad niekad ja­
me neužgestų pirmųjų jo steigė­
jų įžiebtas lietuvybės žiburys.

Tai tokios mano mintys apie 
LRK Susivienijimą.

E.

Laukų ežia nueina vasara nuliūdus— 
Lyg motina, ant rankų vaisių nešdama, 
Ir jot plaukai—žvilgąs auksinis kviečio grūdas, 
Ir lūpos—kaip šermukšnių kekė raudona.

GRAŽUS STUDENTŲ 
PAVYZDYS

Kad ir mažas tautiečių skai­
čių* pasaulio užkampyje gali 
patarnauti Lietuvos vardo garsi­
nimui, rodo Aucklando univer­
siteto (Naujoje Zelandijoje) 
lietuvių studentų būrelis, kuri* 
kartu tu latviai* studentai* *u- 
ruoM "Lietuvią-Latvlų Savai­
tę“. Jo* metu universiteto bib-’ 
liotekoje įvyko nedidelė bet di­
delį suaidetnėjimą sukėlusi pa- 
rodill. Atskirai buvo ilstatytiir? ‘ 
lietuvių dailininkų (Rato, ftal- 
kausko, Vaičaičio, Zikaro) gra­
fiko* darbai. Be to, universiteto 
patalpose buvo suruoltas b»n- 

C »«tu*ių latvių vakaras, ku-’MVIHGP praėjo itin jaukiai, E,

Ant peteliškės kapo smuiku'groja vėjas, 
Ir medžiai gieda liūdną giesmę šermenų. 
Ir gervių lankas dangumi nuskrieja— 
Kaip aiaros—lietaus lašai ant akmenų . . .

žirgais laukiniais nešasi ruduo paniuręs,
Lyg raudonplaukis budeli* vidurnakčio sapnų, 
Ir senas ąžuolas nusiima kepurę 
Ir virpa nuo plikos galvos ligi šaknų.

DPA PRANEŠIMU. Wash- 
ingtonas palengvino sąlygas tu­
ristams atvykti į Ameriką. Tam 
tikrais atvejais bus išduodamos 
daugkartinės vizos 4 metams. Be 
to, panaikinta priesaika JAV 
konsulate anketą paduodant. 
Piršbų nuospaudų taip pat ne iš 
visų turistų, reikalaus,zo tik iš 
kai kurių grupių; pavyzdžiui, 
tais atvejais, jei turistas nori 
Amerikoje likti ilgiau vitnų me­
tų. E.

“HELSINGIN SANOMAT” 
rugpiūčio 25 d. įsidėjo straips­
nį apie buvusį Lietuvos respub­
likos prezidentą A. Stulginskį, 
jau anksčiau grįžusį iš Sibiro.— 
Tame pačiam; numeryje suomių 
laikraštis mini ir Lietuvos folk­
loristo prof. J. Balic 50 metų su­
kaktį. Abiems rašiniam pridė­
tos ir nuotraukos. E.

šal-

tllr 
or-

Lietuvos pasiuntiny$ Didžio­
joje Britanijoje m/nisteris B K. 
Balutis, rugpiūčio pabaigoje at­
vyko j Bad Nauheimo kuro rtą 
(Vokietijoje) gydytis. E.

%
»

Žolė, kaip vergė prie valdovo kojų, miršta— 
Gelsvas kasas aptaiko uogos putinų— 
Ir regis, lyg nuo budelio kraujuotų piritų, 
Tiriti lažai laiena kraujo rubinų . . .

Tai linksma žiogo ilsisi
Sunkų karstą— 
Ha i.

NEW YORK—Rugsėjo 22-rą 
Jungtinės Tauto* 44 baltais 
prieš 29 bahus atmetė komunis­
tinė* Kinijos priėmimą narys- 
tėn. Tai jau devintą kartą dau­
guma pasisako prieš priėmimą. 
Už metų laiko komunistinės Ki­
nijos rėmėjai vėl galėt* padaryt 
pasiūlymą priimti.

Danutė Muraikaitė,

Nulipdę {įuostos ašaras juodi varnai . . .
Balys Auginąs

BORDEAUX, Prancūzija. —- 
Rugsėjo 23-čią keturių inžinų 
prancūzų lėktuvą* skridęs j Af­
riką nukrito ir sudegė, žuvo S3 
asmenys.

auklStiM, Philadelphia, Pa.

Nusprendus rašyti apie Susi­
vienijimą. pasigilinau į jo reikš­
mę ir įtaką mums lietuviams čia. 
Amsrikoje. Tačiau žinau, kad 
Susivienijimas buvo įsteigus su 
noru padėti lietuviui atsidūru­
siam toli nuo savojo tėvų krašto. 
Padėti ne tik nepasimesti sve­
timose sąlygose, išlaikyti savą 
kalbą, savus papročius, bet taip 
pat padėti pačiose sunkiausios* 
ir skaudžiausiose va!?r.dosc, kai

Maldos ii Sibiro

MARIJA, 
GELBEKI MUS

Sibiro tremtinių ranka 
rašyta maldaknygė

Maldo* originalios, jų pačių 
kurto*, žavios minties gilumu ir 
grožiu, auka ir kančia. Persunk­
tos didele Dievo, tčvynčs ir 
žmogau* meile.

Išleido ATEITIS, spaudė 
Immaculata Press, Putnam, Ct.

Gaunama į
ATEITIES administracijoj
Willoughby Ave., Brooklyn

Kaina t f M

pas platintojus ir 
I 916 

. Brooklyn 21. 
GLenmore 2-2923.
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THE LITHUANIAN R. C. ALLIANCE 
OF AMERICA AND OUR

THE MAGIC FLUTE
A Short Story by

AFRICAN CONVERTS EXHIBIT GREAT .
INTEREST IN LITURGICAL SINGING ■ .

MOŠŲ MIRUSIEJI

LITHUANIAN HERITAGE
(COMPETAT1VE ESSAYS)

Roman Catholic AllianceJanet
Saint Gaorga's 

Philadelphia, Pa.

Lithuanian Roman Catholic 
Alliance of America, our frater­
nal and religious citadel was or­
ganized in America during the 
critics] times when the Russians 
were suppressing the nation and 
its activities in Lithuania.

Friedom of press, religion 
and activity in the United States 
was an invitation to many Lith­
uanians. Since Lithuania pri­
marily was an agricultural coun­
try, the Lithuanian immigrants 
who cam: here io America were 
unskilled workers; not knowing 
the English language they went 
to work in th: coal mines and 
steel foundaries. These occupa­
tions brought them to Pennsyl­
vania. They made their homes in 
Ma ha noy City. Shenandoah, 
Pittsburgh. Shamokin, Wyo­
ming Valley and other commun­
ities. Because thty were familiar 
with the Poles they joined their 
parishes and organizations. For­
getting their patriotic aims they 
even built churches together 
with th: Poles, but they permit­
ted no other but the Polish lan­
guage to be used.

As time passed, the Lithu­
anian priests and intellectuals 
arrived in Pennsylvania and 
saved this sad situation by or­
ganizing "Lithuanian churches 
and forming societies.

The work in the mines was 
very hard, 
protecting employees working 
in the coal 
A need of 
a necessity. The Lithuanians or­
ganized various societies but 
these d'id not give them protec­
tion. A great reliable Allliance 
to protect the people was need­
ed. Dr. Kasakauskas from Chi­
cago and Rev. Valentine Cizaus- 
kas, from South Bend, Indiana, 
were imong the first to organize 

,, this fraternal, religious Alliance.

There were no laws

mines or steel mills, 
some protection was

of 
America. It was founded in the 
year 1886.

Throughout the 73 years of 
its existence the Alliance has 
been on a legal basis and non­
profit conducted solely for the 
benefit of its members and ben­
eficiaries. In addition to this 
the organization was the first to 
support the printing of Lithu­
anian lif.rature; printing week­
ly “Garsas" in Lithuanian and 
English.

Knowing the lack of educa­
tional institutions and books, 
the Alliance urged and support­
ed the organization of the first 
Lithuanian schools in Lithu­
anian communities and published 
many bocks for such schools. At 
the same time financial support 
was given to various schools and 
cultural institutions in pre 
World War I and Post War In­
dependent Lithuania. Th? Al­
liance made contributions to the 
Lithuanian Organist Society for 
the purpose of publishing long 
needed song books. It awards 
scholarships to high school and 
college studen's for the pur­
pose of ‘.ducating Lithuanian 
youth.
•'With the organization of 

liance. Lithuanians rrtore 
more became known as an 
dependent national group,
make this fac known in Amer­
ican life th; Alliance during its 
190’ meeting in Cleveland 
Ohio, decided to write petition 
to th? United States Govern­
ment requesting an extra rubric 
for Lithuanian nationality.

So we see that the Lithuanian 
Roman Catholic Alliance has a 
vitally necessary job in preserv­
ing the Lithuanian heritage.

LAZDYNŲ* FELėDA h the 
nome de pluirte of Sofija Iva- 
nstukytC-Pšibiliattddenė (lB«7r 
1926), one of Lithuania’s three 
foremost women writers. She 
depicts her characters in melan­
choly tones, idealises village life, 
deplores manor and city living, 
points up the mistakes of Lithu­
anian intellectuals.

: -IMUSOMA. East Africa.
Catholic vMtora to thia prim­
itive part of Africa encounter 
many surprises. Here, for ex­
ample. it is common to hear the 
strain* of the Gloria and Credo

Al­
and 
in- 
To

Grace Ramanauskas, 
Saint Casimir’* School, 

Philadelphia, Pa.

During the fifteenth century, 
_ the country which extended

They united all little organiz*-/ from the Baltic Sea to the Bjack 
tlons jmd societies intOv *>ne Sea arid east to the city of Mos­

cow, was known as Lithuania. 
After a time the pressure from 
several nations surrounding her 
caused Lithuania to sign a Pol­
itical Union ^vith Poland. The 
darkest period in Lithuania’s 
history was when she was divid­
ed between Russia and Germany.

Resistance grew against the 
Czars and led to a f'w uprisings, 
the leaders of which were forced 
to flee the country in fear of 
prosecution by the Russians. 
However, there was som? suc­
cess in these revolutions and. 
soon after the close of the first 
World War, Lithuania declared 
herself a Republic. Her freedom 
lasted but a short time and she 
was overcome by Russia during 
the second World War.

Many of our friends or rel­
atives hav. been deported to Si­
beria to work in concentration 
camps. In order to be of any 
help to them, it is necessary to 
joirKa strong organization, for 
example, the Lithuanian Roman 
Catholic Alliance of America. 
Only by such unity can we help 
our loved onus behind that 
dreadful Iron Curtain.

We should never he ashamed 
of our Lithuanian heritage and 
we should love our nationality 
for nothing can ever replace it.

great Citadel that began imme­
diate work printing literature, 
fenticing all its lost sheep back 
into the fold. Lithuanian parish­
es were organized. Lithuanian 
priests were' invited fr-cm their 
mother country with the aid of 
the bishops. Lithuanian libraries 
were opened. This organization 
felt that the only way the chikt- 
Įrėn would keep up the btautiful 
;tanguage and the customs was by 
attending parochial Lithuanian 
schools

This organization helped fin­
ancially in the instituting the 
Sister-hoods in America. Their 
interests on the loans for th:se 
Catholic Institutions were very 
low.

It is a duty of every Lithu­
anian in America to help pre­
serve this Ancient Indo-Europe­
an language and the many tradi­
tions and customs of the father- 
land. This could only be accom­
plished by becoming a member 
of this strong fraternal organ­
ization who has accomplished 
much in seventy-three years 
its existance. -

so
of

Anele Baranauskas,
l Saint George** School, 

Rochester, N. Y.

Wc know that heritage means 
the preservation from our ances­
tor*, for example from our 
grandparents, great grandpar­
ents, etc. In Lithuania the peo­
ple have many diffėrenJfSMttoms 
which havt' been earned down 
through the centuries by the 
people of Lithuin'a. For in­
stance placing straw under the 
tablecloth for Christmas Eve 
dinner, Christmas Eve dinner 
with twelve foods, etc.

In America there is an organ­
ization Which helps us to be. 
come better acquainted with our 
Lithuanian heritage. This or­
ganization is the Lithuanian

ALT IR VLIK’O LAIŠKAI 
PREZIDENTUI

Washington (LAIC). — Kon­
greso narė Edna F. Kelly Kon­
greso Rekordų knygose paskel­
bė Amerikos Lietuvių Tarybos 
ir VLIKo laiškas JAV-ių prezi­
dentui ryšyje su Chruščiovo vi­
zitu Amerikoje.

Skelbdama tuos laiškus Edna 
F. Kelly pareiškė, kad Kongre­
sui susirinkus ji šauks Užsitnių 
Reikalų Komiteto Europos Rei­
kalų Pakomičio posėdžiui, ku­
rių metu tyrinės Chruščiovo vi­
zito įtaką.

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ

notices a notable atl endance at 
the High Mass in tl e missions 
here, and what is more interest­
ing is the almost universal par­
ticipation in the singing on the 
part of the congregation.”

At Maryknoll’s Musoma mis­
sion. Father Heinzmann attend­
ed a High Mass that was sung 
simultaneously in the churcn 
for adults and in a school build­
ing for children. This is not un­
usual, «he points out, because the 
small temporary "cathedral” cf 
Bishop John J. Rudin, M. M.,

manor and went to live there, 
dogged by hh funny nickname 
like a dark shadow.

—,In the manor he met a young __ ___ ____
girl—Un orphan and fell in love of a Gregorian Mask comi pg 
with her. She was deapieed by from a group of Africana work­

ing in the Heidi.
Thia i* one of the observa­

tions made by Father Frederick 
Q. Heinzmann, M. M., of Union 
City, N. J., on a tour of African 
mi salons aa Engliah-language 
editor for Rome’s FIDES News 
Service.

"It is another example of the' of Pittsfield, Mass., is already 
growing interest in the liturgy 
on the part of Africans," says 
Father Heinzmann. "Here the 
people take an active participa­
tion in the official prayer life 
and service of the Church.

A Swahili ritual has received 
ecclesiastical approval and is 
already in use while other ver­
nacular translations are being 
prepared for approval.

"The African )ikes to take 
part in congregational singing 
and missioners capitalize on his 
natural talent for music,’’ says 
the New Jersey priest. "One

the people like himself. She al­
one wm kind to him and never 
nicknamed him, but called him 
Juozelis, properly, and never 

i hurt his feelings or his poor, sad 
heart. And he fell in love with 
htr. He fell in love seriausly,

. .*. His was the love 
’ which only young, innocent 

hearts are capable of experien­
cing . . . His flute helped him 

■ —it drew nearer, closer the 
young souls of both of thtm and 
a new wonderful passion, pure 
as the first blossom of springy 
promised them unequaled hap­
piness on this earth.

But in the manor there lived 
a young lord who was very 
much attracted by the young 
girls. This young rak: noticed 
poor Onytė and decided to have 
her for himself. The girl’s feel­
ings for Juozelis began to cool. 
Sometimes she pitted Juozelis 
who played such wonderful 
melodies on his flute, but the 
young lord was so handsome, 
and he talked so delightfully ... 
and his love was somehow dif­
ferent . . .

Juozelis apprehended and un­
derstood.

He went to a pool and looked 
down at the water for a long 
time. In this mirror he com­
pared his poor countenance 
with the handsome, slender fig­
ure of the young lord. "There 
is no comparison between us!" 
he said sadly and, having sat 
down on the edge of the pool, 
started to flute his sad tunes. 
The magic pipe sang, wailed, 
lamented, echoing the inner 
voice of Juozelis cursing his 
fate, a fate which had given him 
only rags and a heart crying for 
its rights. In the waters of the 
pool Juozelis saw plainly who 
would win the heart of Ony­
tė . . . What could he do about 
it? Only death could free him 
from hit grief. Woefully sang 
the flute . . , Onytė listened 
to its mournful melody in the 
embraces oT the young lord ... 
The young lord was not used 
to be denied anything. What he 
was not able to achieve with 
gentle words, he took by force. 
Like the light of burning straw 
—though it flashes high at first, 
it dies out very soon—so the 
young lord's love quickly wan­
ed — — — — — — — — — 
Meanwhile Juozelis could not 
bear it any longer—he hanged 
himself one night by the young 
lord’s window.

The young lord was very an­
gry, indeed. He ordered his 
servants to take the body of the 
unhappy one off the tree and 
bury it in the forest.

Onytė left the manor, went to 
Bivainės' forest and started to 
dry and lament:

"What will happen now tome 
—poor orphan? There is no one 
in this world who will have 
compassion for me . . . Where 
can I hide myself from the 
world’s contempt?’’

“Come to me 
Juozelis’ flute.

Onytė listened and could not 
believe her ears. This was the 
forest humming . . . Wasn’t it 
only the wind mutmuring among 
the branches? But Onytė knew

The forest of Bivainė, tall, full 
of secrets, spreads like a wide 
band between Ubiškė and Luokė. ,. • 
between Ubiškė and Luokė. '
Every Žemaitis (A Lithuanian 
from the Western part of the 
country. Scholars call them Sa- 
mogites.) knows it well, and if 
he had not actually seen it, he 
had already beard about it in 
tales and songs.

This forest is unapproachable 
from ancient times and no one 
has ever tried to explore its 
dark, secret thickness. The for­
est with its hug:1, sky-reaching 
trees is attended by fairies or 
bats, uncommon and of goodly 
size. Here live also kaukai (Lith­
uanian satyrs.) who build their 
nests in the densets parts of the 
forest among the. branches of 
the hundred-year-old pine trees.

The most terryfing, however, 
of all the horrors of the forest 
is Bivainės Driskis (Driskis— 
the one who wears rags). Every­
one is very much afraid of him, 
and most of all the young girls, 
although Bivainės’Driskis never 
harmed anyone . . . He 
wanders in the woods and 
his flute. He is a young man, 
dressed in rags, with a pale face 
white as a lily blossom. Behing 
his hat he wears a green flower 
of rue-green as if it had been 
frtshly picked. From ancient 
times he roves and roams about 
the place and the sad music of 
his flute sounds through the 
forest. This is not ordinary 
music, however, therefore peo­
ple fear it. If one, occasionally, 
does listen to it one becomes an 
unhappy man for ever after: a 
great sadness overcomes his 
soul, he feels bored among his 
own people; in his heart there 
are awakened strange desires, 
and he starts day-dreaming and 
longing for things which do not 
exist in this world, which can­
not be offered by this world, 
about which no one is able to 
know yet . . . Such a man grad­
ually becomes delirous: every 
hour he feels ,worse and worse 
and his poor-dreatrier’si heart is 
full of grief and worry until 
the white angel of death lies 
upon him .his cold hands and 
soothes his ache. However, 
these unhappy ones do not miss 
their loss of peace, because 
peace of soul and satisfaction is 
the privilage of the worm only, 
but not of the human being ...

Really and truly this is a ter­
rifying state of mind: no won­
der that the majority of the peo­
ple when hearidg the sound of 
the magic flutp stuff their ears. 
Nevertheless, when the night 
brings rest and .sleep to the 
weary people and in the silence 
of the darkness of the night 
there sings and wails th: magic 
flute ana the woods accompany 
its music with mystic murmur­
ing. one will always find a hum­
an soul among the children of 
the earth who drinks in and re­
lishes the magic melody al­
though there’s no mistake that 
it is poisonous.

Who is this wandering spirit? 
From whence did he come to 
the forest? I aatoed venerable 
old people, I made inquiries and 
called on witnesses-. . . and this 
is what T found out.

Bivainės Uriskis was a child 
of unknown parents. People 
found him in the forest when 
he was an infant. He was tai st d 
by theit charity and mercy. He 
did not die from hunger, al­
though he scarcely .had enough The flute sang, .wailed: 
to eat all hia life; he did riot go v' “Come here 
around naked, but he was never 
well dreaaed either, The charit­
able people would give him food 
which was left ?yet from their 
meals in oTder to ątilP hia hun­
ger and some old rags to cover 
hia bbdjr.’ Because Of. these rqgs 
they came tp call him Bivainės* 
Driekia. '

too small to actommodate 400 
adults and in additional 300 
children.

"In Musoma, the congregation 
sang the Ordinary of the Masi 
in Latin with a pronunciation 
that leaves little to be desired.*•’ 
reports Father Heinzman. "A 
young priest remarked to me, T 
was surprised, when I first came 
here, by the fine singing of the 
people. Now I am accustumed 
to it. When we go to a mission 
station we don’t have to say 
anything about High Mass. The 
people take it for granted.’ ”

FELIKSAS GENIS.' 85 kp. 
narys, gyv. 4522 S. Mowroe St., 
Chicago, III., mirė rugsėjo 12, 
1959.

JIEVA AKELAtTlBlNfi, 13 
‘kuopos narė, Baltimore,; Md., mi­
rė rugsėjo 10, palaidotai rugsėjo 
12-tą iš St. Ignatius bažnyčios.

ELŽBIETA MATULIONIE­
NE. 91 kuopos narė, , gyv. 38 
Popular St., Waterbury. Conn , 
mirė rugpiūčio 28, 1999.

Amžiną atilsį duok jioms, Vieš­
patie, ir amžinoji šviesa tegu 
jiems šviečia!

only 
pipes

sadly replied

lis’ flute played that music...
Onytė went deeper and deep­

er into the forest. The moon 
shone brightly as if guiding her, 
and the flute was heard nearer 
And nearer.

“Juozelis, Juozelis../’
Here was his grave—no grass 

growing on it yet .» . Onytė fell 
down on the grate, wetping'— 
longing broke her heart . . .

here. Onytė, throw 
away your stained robe. I’ll give 
you my own rue—look it’t atill 
green ... It Will suffice us 
both. It will console and uuiet 
yoaf poor heart.”, <

Here came J uoselis, he took 
her -in his arms, caressed her. 
“Here you will forget every­
thing ...” and he pressed her 

Humiliated and scorrted by to his cold lips he touched her

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Juozapo 
parapijos svetainėje.

NORWOOD, Mass.—81-os kuppos 
susirinkimas bus spalių 13-tą dieną, 
7:30 P. M., šv. Jurgio parapijos sve­
tainėje, St. James Street.

WATERBURY. Conn.-į-91 kuopos 
susirinkimas bus spalių li-tą dieną, 
1 P. M., Šv. Juozapo parapijos sve­
tainėje.

EASTON, Penna.—93-čios kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių Šv. Mykolo 
parapijos svetainėj:

ROCHESTER, N. Y—103 kuopos 
'■ susirinkimas bus spalių 11-tą dieną, 
• 9 vai. ryto, šv. Jurgio parapijos sve- 

CHICAGO, UI. — 16-tOs kuopos tainėje.
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną,

Mykolo parapijos salėje. BRADDOCK, Penna.—105 kuopos
'■ susirinkimas bus spalių U-tą dieną, 

NEWARK, N. J.—19-tee kuopos 9 vai. ryto, šv. Izidoriaus parapijos 
susirinkimas bus_ spalių 11-tą dieną, svetainėje.

NEW BRITAIN. Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus spalių 19-tą dieną, 
7:30 vai. vakare, Sv. Andriejaus pa­
rapijos svetainėje.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną, 
12:30 P. M. Lietuvių Klubo patal­
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

FOREST CITY. Pa.—2-os kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dienai 
tuoj po sumos, šv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Penna.—7-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną, 
tuoj po sumos, Sv. Kazimiero parapi­
jos svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą diena.
1 P. M. šv. Juozapo parapijos mo­
kyklos kambary.

CHICAGO, III. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną.
2 P. M.. Šv. Jurgio parapijos svetai­
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

SPAUDOJE PLAČIAI AT­
ŽYMĖTAS lietuvio Pauliaus 
Leono pasimatymas su Chrušče- 
vu, kuris rugsėjo 23 paprašė, 
kad išleistų iš Lietuvos jo duk­
rą ir sūnų. Ponia Leonienė tuo 
metu verkė, o Chruščevas rami­
no sakydamas. "Neveik, jūsų 
vaikai grįš prie jū’fų” ir davė 
įsakymą Gromykui šį reikalą 
sutvarkyti. Pažiūrėsim, kaip tas 
pažadas bus išpildytas. B. Br.

IŠ BANKOKO PRANEŠA­
MA, kad Thailand valstybėje 
yra paruošta apie 20.000 gerai 
apmokytų junglčse kovoti karių. 
Thailand valdžia įspėjo SEATO 
organizacijos vadovybę, kad rei­
kia Laoso valstybei pagalbą 
siųsti tuojau. B.Br.

“Garso” administracijoje galima irigyt praktišką dvie­
jų dairų — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką 
Marlborough’* išleistą žodyną.

*' RedagnotM Re*. H. H. Peurtress Ir Rev I. Gėriko

n 333 puslapių. Kaina $4.50

& “GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington SO. Wilkrs-Barra. Pa 
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tuoj po sumai, šv. Jurgio Draugijos 
svetainėje, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mast.—21 kuopos 
susirinkimas bus spaliu 4Idą dieną, 
tuoj po sumai pobalnytinėje Šv. Pet­
ro <r Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus spalių U-tą dieną, 
1 P. M., Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau­
kite.

MAHANOY CITY, Pa—31 kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje.

ANSONIA, Conn.—32-ros kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną, 
tuoj po sumos šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND. III__ 88-Čios kuopos
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną, 
po sumai, Visų šventų parapijos sve- -susirinkimas bus spalių U-tą dieną, 
tainėje.

. KINGSTON. Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa—35-tos kuopos
,susirinkimas bus spalių 11-tą dieną, 

tuoj po sumos, šv. Vincento parapi­
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mass.—41 kuopos 
susirinkimas bus spalių 10-tą dieną, 
šv. Kazimiero paranijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois. — 48-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną.
1 P. M., Šv. Antano parapijos mo­
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kubpos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną. 
Lietuvių svetainėje, 6885 Superior 
Ave.. 7:80 P. M.

Naw Philadelphia. Pa.—61 kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną, 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Ponna.—57-tos kuopos 
susirfnkrmaa bus spalių 11-tą dieną,
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve­
tainėje.

DuBOIS, Penna. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną.

susirinkimas bus spalių 11-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus spalių 1 l-tą dieną, 
2 P. M. Mykolo Čiepbnio namuose, 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

DETROIT, Mich—265-tos kuopos 
. susirinkirtias bus spaiių 11-tą dieną, 
10 vai. rytą, šv. Antano parapi­
jos mokyklos patalpose, W. Vemorir 
25-ta gilt.

CLEVELAND, Ohio.—307 Zuepos 
susirinkimas'iras, .spalių 11-tą dieną, 
tu*j po lietuviškų pamaldi; P. ŠV. 
Nesiliaujančios pagalbos parapijas 
svetainėje.

ROCKFORD, III.— 137-.tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petrp ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND. Ohio—142 kuopos 
susirinkimas bus spalių 1 l-tą Hieną, 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos patal­
pose, tuoj po sumos (11:15 A. M.).

CHICAGO, III. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną, 
tuoj po sumai, Švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS, N. Y—170 kp. 
susirinkimas bus spalių IL-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Jurgio parapijos 
svetainėj. t

CASTLE SHANNON, Pa—172 kp.

1 vai. P. M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitį, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III.— 179 kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną, 
Nekalto Prasidėjimo P. Šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KINGSTON. Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną,
2 P. M., šv. Marijos parapijos sve­
tainėje.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną, 
tuoj po paskutnių Mišių parapijos 
svetainėje.

AMSTERDAM. N. Y—243 kuopos

PAJIEšKOJIMAI
Lietuvos Generalinio Konsulato New 

Yorke pajieskomi asmenys:

hANIENfi-JUODYTE, Liucija, ki­
lusi i$ Kretingos miesto.

DRIGOTIENĖ, Konstancija, Pran­
ciškaus duktė.

KULIEŠIUS, Matas. Kazio sūnus.
LABUTYTĖ, Fliorė, gyvenusi Wil­

kes-Barre, Pa.
MARMAKAS (MORKUS), Karo­

lis, Mykolas ir Povilas, kilę iš Juod- 
ririškio kaimo.

PAKINKIS, Jonas, gyvenęs Brook­
lyn, N. Y.

PAJARSKAS, Adulis.
SAMULIS, Jonas, Tadaušo sūnus, 

gimęs Troškūnuose, buvęs Anglijoje.
VALANČAUSK AS. Klemensas I}o- 

mo sūnus, kilęs iš Paparčių kaimo, 
Mažeikių apskrities

VENCKAITIENB. Petronėlė, gyve­
nanti Chicago, 11).

ŽEMAITIS, Antanas ir Pranas, Jo­
no ■žemaiėio (John James) ir Sofijos 
sūnūs.

Jieškomieji arba apie juos žinantie­
ji maloniai prašomi atsilieptu Con­
sulate General of Lithuania, 41 West 
82nd St., New York 24, N. Y.

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipą- 

iinti su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir­
mųjų draugijų, organizacijų ir paraipijų steigimu, su mū­
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė­
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENI- 
JIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.
Istorijos kaina $8.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė­

kite $3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 S, Washington St.), WilkesBarre, Pa.

earth and her white robe was 
so bright, waebed in the tears 
of humility and repentance. On 
her head she wore a wreath of 
rue-j-greėn, so frtsh . No 
longer could she hear the weep­
ing. cursing or lamenting from 
thk earth full of sorrows, teat's 
and complaints: she only heart! 
the music of the flute from Juo­
zelis’ grave. I

Arid to thia day, especially m 
the moonlight, the flute bf Bi­
vainės’ Driskis wait* in Bivai- 
nė*' forest and awakens in the 
hearts of the children of earth 
strange thought*, longing and 
many queer unusual deairts.

L. D.

ISTORIJOS UiSIPRENUMET'AVIMO blank a
šiuo užsisakau LRKS I stot, ją Ir siunčia f..

Vardas - parardč

Numeris ir gatvt

realized very early that God 
created man not jtrst for playing 
and rooming about< therefore he 
found liimcclf g jtb in a biHler ooul rose <

the people, the younglter grew 
into a boy. Hi* only treasure 
was a flute which ho had made 
from the bark of a tree, and 
often, daring the night, when 
the others were asleep he would 
wander in ths fields and play 
his sad meilodie*. Seeing the

Onytė ceased to feel any­
thing ... All her grief was 
gont . • . k

It dawned. The 'lark’ in the 
heighta of the akiea awakened 
the world. The young wind 
gently stirred the tree branches. 
Nature woke up. Only Onytė 
did not wake up* She slept for 
eternity in the arms of Juozelis. 
There wni n-> -»»ln. no sorrow.

far above tl.c
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VIETINES ŽINIOS
NAUJI KUNIGŲ 

PASKYRIMAI
^Šv. Kazimiere parapijos kapinė- 
s., Muhlenburg. Velionis iš Lie­
tuvos atvyko 1907 metais ir visą 
laiką gyveno Plymouthe. Prį- 
klausė prie parapijos ir prie lie­
tuviškų draugijų. Paliko žmoną 
Oną. sūnus Joną ir Juozą, na- 
mieje; dukterį Mis. P. Yeager, 
Larksville; seserį Lietuvoje ir 
tris anūkus.

A. A. VIKTORAS MARTU- 
ZA, 53 metu, gyv. 209 Pine St.,, 
Hanov.-r sect-on, Nan icoke, 
rugsėjo 24-tos naktį sunkiai su­
žeistas Glen Alden korporacijcs 
Wanamie kasykloje mirė rugsė­
jo 25-tą Nanticoke State ligo- 

Palaidotas pirmadienį, 
rugsėjo 28- ą, iš Hanover Šv. 
Juozapo bažnyčios parapijos ka­
pinėse. Velionis buvo gimęs 
Nanticoke ir čia visą anižį gyve­
no. Paliko žmoną, du sūnus, 
dukterį, motiną ir keturias sese­
ris.

ninčj.

KUN1GAS M. C O2ALAS.
naujasis Sugar No'ch Šv. Petro 
ir Povrlo parapijos klebonas
Pereitą savaitę Scrantų vys­

kupas Jerome D. Hannan, D. D., 
patvarkė kunigų paskyrimus, 
kurie palietė du lietuvius kuni­
gus.

Į vietą mirusio kunigo Alfre­
do J. Žukausko, Sugar N'teh 
Šv. Petro ir Povilo pa'apijos 
klebonu paskirtas buvęs Scran­
tų Šv. Juozapo parapijos asis­
tentas kunigas Mykolas C Oža­
las, gi pereitą pavasarį įšvęstas 
kunigas Kenneth C. kižis, lai­
kinai ėjęs asist.nto pareigas 
Hazletono Šv. Petro ir Povilo 
parapijoj, paskirta,;. Scrantų Šv. 
Juozapo parapijos asisteivu prie 
klebono prel. Juozo V. Miliaus­
ko.

Naujasis Sugar No ch šv. Pet­
ro parapijoj klebonas kun. M. C. 
Ožalas fta gimęs gruodžio 19. 
1911 metais, Palmerton. Pa. Sū­
nus Kazimiero ir Antonetės (Sa­
muolytės) Ožalų. Užbaigęs v'.e-

> tines mokyklas moki: i Šv. Vin­
cento kolegijoj Latrob:, Pa., ir 
Šv. Marijos seminarijoj Emmits­
burg, Md. Kunigu įšventė vys­
kupas Hafey birželio 3, 1939, . .
Scrantų Šv. Petro katedroje. 1° egzekvijas. 
Asistentu buvo St. Mary's para­
pijoj, Dunmor;, Pittstono Šv. 
Kazimiero parapijoj, ir Scrantų 
Šv. Juozapo parapijoj. Nuo rug­
pjūčio 1943 m. iki liepos men. 
1946 metų tarnavo U. S. laivy­
ne kapelionu leitenanto laips­
niu. Išėjęs iš tarnybos vėl buvo 
Scrantų Šv. Juczapo parapijoj 
asistentu.
' Naujam klebonui linkime ge- 
•riausių sėkmių!

KUN. A, J. ŽUKAUSKO 
LAIDOTUVĖS

{TEIKIA AMERIKOS LEGIJONO ŽENKLĄ BALF’O ŠALPOS 
SIUNTINIAI

Sibire ir Lietuvoj; vargan pa­
tekusiems tautiečiams paremti, 
BALFas susitarė su JAV esan­
čia siuntinių agentūra siųsti čia 
išvardintus • BALFo šalpos siun­
tinius:

Siuntinys “A”
8 Mi jardų 100% vilnonės medžiagos 

vyriškam kostiumui.
3 jardai šilkinio pamušalo.
4 jardai medvilninės medžiagos mo-

.etiškam apdarui.
Siuntinio “A“ kaina: $29.C0

(GIMTOJO KAIMO IDILIJA)
PRANYS ALŠRNAS, Kanada

Mirusioms

Pereitam num.ry buvo praneš­
ta. kad rugsėjo 18-tos naktį ne­
tikėtai nuo širdie, smūgio mirė 
Sugar Notch Šv. Petro ir Povi­
lo parapijos klebonas kun. Al­
fredas J. Žukauskas.

Rugsėjo 21-mą jo kūnas iš Š.. 
Petro ir Povilo bažnyčios buvo 
pergabentas Į Wilkes-Barre Šč. 
Trejybės bažnyčią.

Iškilmingos laidotuvės įvyki, 
antradienį, rugsėjo 
fikalines Mišias 
Scrantų vyskupą- 
Hannan. Vyskupo 
nigu buvo Rt. Msgr. Francis A. 
Costello; garbės diakonais b - 
vo kun. J. K. Miliatt 'kas ir kun. 
A. J. Sinkevičius. Kiti a«i:;t--s 
dalyviai: kun. J. Aruškcvičins, 
kun.
Timlin, 
kun. 
Dastika 
J. M. Truskauskas, kun. J. P. 
Stakvičius, kun. J. J. Akulionis, 
kun. J. J. Leškauskas.

Turiningą pamokslą pasakė 
kun. J. J. Valūnas.

Prieš Mišias kunigai sugiedo- 
Pirmąją lekciją 

sugiedojo kun. J. L. Savulis; 
antrąją—prel. J. F. Ba'.tusevi- 
čius ir trečiąją prel. J. V. M'- 
liauskas.

Iš bažnyčios palydėtas ir pa­
laidotas Šv. Juczapo parapijos 
kapinėse. Durvea. Pa.

Karsto n.šėjais buvo Sugar 
Notch Šv. Petro ir Povilo pa­
rapijos Šv. Vardo draugijos na­
riai: Peras Sinkevičius. Jurgis 
Lenkauskas. Baltrus Skuč ;s, 
Juozas Valčiauskas, Albert Rab- 
bas ir Joseph Walsh.

Bažnyčioje laike pamaldų da­
lyvavo daug kunigų, seselių ir 
pasauliečių. Tvarka, pasidėko- 
jant kun. klebono J. K. Miliau.- 
ko pastangoms buvo pavyzdinga.

22-rą. Ponti- 
atlaikė pa's 

J.rpme D. 
asistentu -

M. A. Ožalas. kun. J. P. 
kun. A. J. N or kūnas, 

K. G. Kižis. kun. J. J.
kun. J. Galinis, kun.

A. A. MORTA PETRAUS­
KIENĖ, gyv. 340 Chase St., W. 
Pittston, mirė rugsėjo 23 Čią 
Pittstono ligoninėje; palaidota 
rugsėjo 26-tą iš Pittstono Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
•kapinėse. Velione iš Lietuvos 
atvyko 50 metų a'gal ir įsikūrė 
West Pittstone.. Priklausė prie 
Šv. Kazimiero parapijos. Alto- 
riaus-Rožančiaus, šv. Sakramen­
to ir Šv. Pranciškaus Trečiojo 
Ordino draugijų. Jos vyras mirė 
spalių mėnesį 1928 m. Paliko 
dukterį, tris anūkus.

KLAIDOS ATITAISYMAS
Pereitam “Garso" numery 

prie a. a. kunigo Alfredo J. Žu­
kausko mirties aprašymo buvo 
prijungta ir klišė, kuri buvo ne 
paties velionio, bet kito kunigo. 
Už tokią klaidą atsiprašome ve­
lionio artimuosius ir kunigo, ku­
rio klišė buvo pavartota.

A. A. ALEKSANDRAS J. 
ALEKSANDRAVIČIUS, gyv. 
222 East Willow St.. Plymouth, 
mij-g rugsėjo 25-tą Hamburgo 
ligoninėje; palaidotas rugsėjo 
28-tą iš šv. Vincento bažnyčios

PRANEŠIMAS 14 KP. 
NARIAMS

LRKSA 14-tos kuopos susirin­
kimas įvyks spalių 4-tą dieną, 
tuojau po Sumos švČ. Trejybės 
parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre.

14 kuopos valdyba

Luzerne apskrities teisėjas Paul R. Selecky įteikia 
posto buvusiam komandieriui VINCUI MATIKEVICIUI 
Amerikon Legijono ženklą. Kairėje prie stalo sėdi pro­
gramos vedėjas Frank Novakowski.

Sekmadi nį. rugsėjo 20-tą, Amerikos Legijono komandie- 
Amerikos L gijeno 350 postas, rius Paul R. Selecky pasakė pri- 
Nanticoke. Pa , savo patalpoje taikintą kalbą ir įteikė pirminin- 

i 'P i naujų virsi- ko terminą užbaigusi am Vincui 
ų.Hiaciją. Programa, Matikevičiui Legijono ženklą. 
!• .:iv> Frank Nova­

kowski. hi.o įvairi ir įdomi. 
Kaili, jo Nantic>ke m esto majo­
ras Frank Kielur. H une Asso­
ciation Įu.-zid'-o as Emil Suda 

gi n i e r i a i. 
■sic komandie- 

vičius pasakė 
uni'- kalbą ir 
•. ,s viršinin-

Siuntinys “B”
3'z jardų 100% vilnonės medžiagos 

vyriškam kostiumui.
jardai šilkinio pamušalo.
jardai meedvilninės medžiagos mo­

teriškam apdarui.
jardai 100% vilnonės medžiagų, 
moteriškai suknelei.

pora vyriškų apatinių buitinių.
Siuntinio “B” kaina: $41.15.

3 
4

3

1

tu-f j 
ninku

rtu Vine M?
jaut t i i . > ■ is. i!

LRKSA 1'

ves Pen

narys.

s y b ė s

Amerikos Legijono 350 postas 
yra vienas iš didžiausių—turi 
1163 narių. Visi kalbėtojai gra­
žiai įv.rtino Vinco Matikevi- 
čiaus, buvusio posto komandie- 
riau.i šaunią darbuotę. V. Mati- 
kevičlus yra aktyvus ir lietuvių 
judėjime ir veikloje. Jis dar­
buojasi LRKSA centro įstaigo- 
ej, yra buvęs Susivienijimo Jau­
nimo ir Statutų komisijos na­
ry.-1, ilgametis 5-tos Penna aps­
krities sekretorius ir 114 kuopos 
finansų sekt storius.REGINA R. LOMSARGYTĖ IŠTEKĖJO

JA UN A VEDĖ MRS. WM. R. WILLIAMS

i ,;iiūčio 22-rą 
K 1 imiero bažnv- 
r,, s Truskauskas 
lų.Ps Mišias ir su- 
R. L msargytę iš 
William R. Wil-

šeštadier į. 
Pittotcno šv 
čioje kr. ' 
atlaikė iški’m. 
tuokė Reginą 
Inkermano su
liams iš Kingstono.

Per pamaldas vargonais gro­
jo prof. B onis Voveris, o solo 
giedojo Paul Por :r.

Jaunąją prie altoriaus palydė­
jo švogerij- Pepe Orlando. Svo­
čia buV Mrs. C. Kižicnė iš Ex- 
et.t ;’pamergės: jaunavedės se- 
siro Mrs. J. McGalc iš Teaneck, 
N. J., Miss Helen Klūcko ir 
Mm John Murphy iš Inker- 
man; pabroliais buvo James Mc- 
Gah iŠ Teantck, N. J.. C. Ki­
žis iš Exeter. Frank Orlando iš 
Inkerman, George Zapko 
Pittstono, James Matusek iš W. 
Wyoming ir Dominick Zarola is 
Wilks-Barre.

Pc Mišių jaunavedė padėjo 
bukietą prie Pahelės švenčiau- 
tios ai oriaus. Didysis altorius 
buvo išpuoštas gražiomis gėlė­
lėmis.

Pulko dalyv.s ir dalyviai bu­
vo gražiai pasirėdę vedybiniais' 
rūbais..

Vedybiniai pusryčiai buvo su­
rengti jaunavedės šeimoj na­
muose. o priėmimo pekylis įvy­
ko Redington viešbučio patalpo­
se, Wilkes-Barre. Po sntuoktu-

vedė taipgi yra LRKSA 194 kuo­
pos narė iš pat jaunų dienų.

Jaunavedys yra sūnus Mr. ir 
Mrs. Reese Williams, gyv. 168 
So. Sprague Ave., Kingston. Pa. 
Jis yra užbaigę Kingston High 
School ir New York Institute 
of Criminology Jis darbuojasi 
pašto įstaigoje. Pittston, Pa.

laimingo gyvenimo!

40 VAL ATLAIDŲ 
IŠKILMES UŽBAIGUS

‘‘GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, III., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Ginami*. Sutaisė kun. J. K. Mi­
liauską*. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
it gieemCs su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmei SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 agaatnpliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (original? kaina 70 centų) — 
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais---------------

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVQSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Raštikio.' Y*V jaunavedžiai būvi 'švykę į 

030 pusi Kaina: įrištai* viršeliais—$7.00; neįrištai*—$6.50. Bėrmudą.
• ’ CROSSES (KRYŽIAI)—Remanaa. ParaK Vincas Ramonas. Anglu kai- . y»,a du,tt5

BvarU Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos". įdomi knyga angliikal LRKSA 194 kuopos vetkej< s 
jhJhutiama. 829 pusi. Kaina $4.00.
ihŠlOA, Jermrimo KUiaAo -- ----------------------------------------
UMIDIES DAINOS, iv. K. V. BaaaMie-------------------------- r

Užsisakant krrupkltSe I

**garsom administraciją . __ _______ ______ t
r.O Boa 32 (71 73 s U ..Kington St j, Wilke.-Barre, Pa. School, Allentown,’ Pa. J auna-

J, '

Bėrmudą.
Jaunavidė yra duktS įžymios

Marcelis Lcmsarglenčs, gyv. 15 
Chestnut S1., Inkerman. Tėvas 
Pranas Lomsargis yra mirę*. 

200 Regina yra užbaigusi St. John’s 
High School, Pittston, ir 
StrautLburg mokytojų kolegiją. 

_ Mokytojauja Lehigh Parkway

1.10

BRIDGEPORT. Conn.—Ant­
radienį, rugsėjo 22 vakare, šv. 
Jurgio bažnyčioje, baigėsi 40 
vai. atlaidai gražia procesija, da­
lyvaujant gausingai dvasiškijai. 
kun. kleb. J. V. Kazlausko už­
kviestai. Per visus vakarus pa­
mokslus sakė kun. P. Bagdonai, 
OFM. A. Starišausko vadovau­
jamas choras gražiai atgiedojo 
mišparus ir lietuviškas giesmes.

Po pamaldų ebonitai susirin­
ko pas vargonininką, kuris pa­
vaišino Ir Čia aptarė einamus 
reikalus: ateinančiam koncertui 
sušaukti buvusius choro narius; 
koncertą reng i pavasarį, tad 
bus daugiau laiko patirengti; iš­
rinkti komisiją iš seniau buvu­
siųjų choro nai ių surasti dingu­
sį choro pirktą (karo laiku) U. 
S. Taupymo Boną.

Jaunimas kviečiamas stoti į 
chorą. { ? O.

MUNISING Mich—Rugsėjo 
22-rą Michigan o ežere, apsiver­
tu* valčiai, piigėrė Mrs. Dora 
Larson, Ši mai , amžiaus, dešimt

)

Siuntinys “C”
jardų 10054 vilnonės medžiagom 

vyriškam kostiumui.
jardai šilkinio pamušalo.
jardai 1(10% vilnonės medžiago- 
moteriškam kostiumui.

jardai šilkinio pamušalo.
jardai sunkaus Rayon šilko žiemi­

nei suknelei.
komplektas moteriškų baltinių.
komplektas vyriškų apatinių balti 

nių.
Siuntinio "C" kaina: $49.15

Tuos pačius siuntinius BALF 
išsiųs ir atskirų asmenų prašy­
mais, jei užsakytojas atsiųs pi­
nigus ir gavėjo (bei siuntėjo) 
adresą. Skolon siuntiniai nebus 
siunčiami. Siuntiniai yra stan­
dartiniai.

Pažymėtos kainos apima visas 
siuntos išlaidas: medžiagos kai­
na, muitas, apdrauda, pašto iš­
laidos ir kt.

Per ilgesnį laiką (2-3 mtn.) 
gavėjui siuntinio neį.eikus. pi­
nigai bus grąžinti siuntėjui.

Vaistų Siuntos
Vaistai siunčiami sena tvarka. 

Jie superkami ir išsiunčiami 
tuoj pat, kai tik gaunamas tiks­
lus gavėjo adresas, vaistų rūšis 
ir kiekis. Vaistų siuntiniai siun­
čiami skolon.

Vaistai siunčiami neapmokėtu 
muitu ir neapdrausti. BALFas 
už ją įteikimą neatsako.

Gautą už vaistų siuntinį sąs­
kaitą BALFas prašo apmokėti 
mėnesio laikotaryje.

BALFO CENTRAS.
*į05 Grand St., Brooklyn 11. N .Y.

Tel. E V 7-1422

P. S. BALFas iš šių siuntiniu 
ir vaistų neturi jokio pelno, tad 
apmokant sąskaitas labai laukia­
mos aukos bendrai šalpai.

3 1 2
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3
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MILITARY IS AIDED 
BY WOMEN’S

LEAGUE
For the first time servicemen 

and women station.d all over 
the world can obtain informa­
tion about candidates' and ballot 
issues in their local communities 
to aid them in casting their 
absentee ballots in the Novem­
ber elections. This service is 
made possible through the De­
partment of Defense in coope­
ration with the League of Wo­
men Voters.

Locally, the League in Wilkts- 
Barre will make available, upon 
request, nonpartisan informa­
tion on state and local elections 
to all service personel request­
ing it. Servicemen and wom n 
from Wyoming Valley may 
make their requests through 
families or friends back home, 
or may write directly to: League 
of Women Voters. Bennitt 
Building, Wilkes-Barre, enclos­
ing a self-addressed, stamped 
envelope. A ccpy of the non­
partisan Voters Guide for the 
Novembtr General Elections 
will be sent to them promptly. 
Military ballots murt be return­
ed to the County Board of Elec­
tion* by November 13th, so val­
ley resident* are urged to notify 
any family or friend* in the 
armsd forces *o they may re­
ceive this information in time 
to cast their ballot*.

Thi* service was initiated by 
the Department of Defense 
which is well-equipped to sup­
ply all necessary information on 
the mechanic* of absentee vot­
ing, but unable to provide fac­
tual information on local, state, 
and congressional candidates 
and issues. The Department re­
quested the asaiwtance of the 
National League of Women 
Voters which, through its 48

(Pabaiga)

Bet grįžkime dar į Pakriūtės 
užsirietuaįjį į Pagrūšienė* so­
dybą galą. Kai jis praslinkdavo 
pro vidurio kaimo tiltą - pylimą, 
patiltėj buvo daug platesnė vie­
ta, tarytum dauba—slėnis. Jo 
dugnu—ir čia tebečiurleno upe­
lis, o šalimais buvo iškastas šu­
linys su cementiniu rentiniu. 
Šulinys priklausė vienos pusės 
Pakriūtės savininkui—Radziva- 
nui, bet jo vandeniu—naudoda­
vosi nemaža kaimo gyventojų 
dal.s.

Nešdavosi visi iš tenai van- 
d nį neščiais. O vanduo tame 
šuliny—būdavo begaliniai šva­
rus, skanus ir šaltas, tarytum le­
das. Mat( šaltinio patiekiamas.

2.ėmus mėnesiais, bekopiant 
iš tos didokos daubos—takeliu į 
gatvę su naščiais—nelengva bū­
davo net užsikabinti—slidu, jei, 
kartais1 takas būdavo užmiršta­
mas pelenais pabarstyti . . .

Visiškoj Pakriūtės pabaigoj, 
jau Pagrūšienės dvare, buvo ir 
da vienas šaltinio vandens šuli- 
nėlis. medin.statinaite įrėmin­
tas. Ir ten būdavo galima sma­
giai atsigaivinti.

Toj vietoj Pakriūtė labai daug 
klevų augindavo, kurių lapai— 
būdavo išauginami gerų dviejų 
delnų dydžio. Rudeniop — jie 
krisdavo masėmis ir guldavo ant 
Pakriūtės dugno, ant atkrančių. 
Tie lapai—būdavo tokie gražūs, 
dideli. Visagalio Dievulio me­
niškai iškarpytais kraštais, o 
gel'on:—tarytum auksiniai Mes, 
kaimo vaikygaliai. subėgdavom 
tų lapų -inkti ir verti ant liau­
nu Vyt lių. Kuriam tikslui? O gi 
musu mamutėj ant tų lapų kop­
davo labai skanią, kvepiančią 
duonutę . . .

Taigi, ą visą gražiąją ir idi­
liškąją mano gimtojo kaimo ap­
linkos gražumą—buvo galima 
pasiekti pro vadinamąją Pakal­
nę. tarytum pro plačiuosius vi­
so kaimo vartus . . .

Pakalnėn eidavom ir akmenė­
lių pasvaidyti, kaip iš rankų, 
taip ir iš kilpynių. Kartais— 
surengdavome tikras akmenėlių 
svaidymo varžybas: kas toliau 
nusvies akmenėlį į Kelmytę—tas 
bus laimėtojas . . .

O kur dabar tas visas grožis? 
Kaip dabar atrodo mūsų Pakal­
nė. ypač gražioji Pakriūtė? Ga­
vau liūdną žinią iš Tėvynės: 
P’kalnė tebėra, bet rojiškosios 
Pak ib ęs—nebėr. Mat, "visaga­
liai" bolševikai—net ir gamtą 
pakeičia. Nebėr Pakriūtėj me- 
dži —ji. visi iškirsti ir sukū­
renti. O nebėr medžių, nebėr :r 
gjetmininkų paukščių. Okupan­
tas nualino kraštą, ir žmones pa­
vertė ubagais. Atėmė iš jų nuo­
savybes ir žemę. ku~ią jie taip 
mylčj'. Gi paskui, kai nebeli­
ko savininku, jie, gindamiesi 
nuo šalčio—iškirto ir gražiuo­
sius Pakriūtės medžius • • •

Šiaip jau—mūsojo kaimo ap­
linkumos vietovės — turėjo ne­
komplikuotus pavadinimus: Pa­
kalnė. Kelmytė. Lankos. Line­
liai. Lumėslunkis, Pakriūtė, Sū­
riai (pieva). Surpelys, Kalnai ir 
t. tt.

Gal—nors 
reikėtų dar prisiminti 
Vengravos 
pusę, kuria, tarytum ilgas ir bal­
tas žaltys, vinguliavo laukais Za­
rasai - Kaunas plentas. Juo nuo­
lat dūzgėdavo autobusai, auto­
mobiliai ir kaimiečių—arkliais 
traukiami vežimai.

Tolėliau už plento. Jasiūliškio 
dvaro link .mūsų kaimo laukt

keliais žodžiais— 
ir kitą 

kaimo aplinkumos

state and 1040 local Leagues 
located in all the states. District 
of Columbia, and Hawaii, ha?' 
made this kind of information 
available to civilian voters for 
many years. The League is a 
non-profit organization which 
seeks to stimulate interest in in­
form'd voting and good govern­
ment. Addresses of state 
Leagues will be posted on bul­
letin boards in military estab­
lishments through the world. 
Details of this new program 
have been announced by th: De­
partment of Defence through its 
clipsheet which goes to 1300 
service newspapers.

tęsėsi nedidelių — smėlėtų kau­
burėlių grandinė. Tai kaimo lau­
kų dalis—Kalnais vadinama. Oi 
tuose “Kalnuose”—lapės turėjo 
prisikasusios daug olų. Tai bu­
vo tiarytum lapių miestas . . .

Vaikai mėgdavom patraukti į 
tenai. Pamėgindavom ir lapių 
olosna lįsti: bene išsitrauksime 
iš jų lapę ar lapiuką. Tokį švel­
nų, geltoną? . . .

Bet—kur tau? Jos savo olas 
išsikaldavo su gerokai vingiuo­
tais labirintais. Ir—dar be to— 
jų urvai būdavo gana ilgi. Ant­
ra vertus—ir baisu būdavo per 
toli į olą lįsti. Ko gero, lapė 
gali ir akis išdraskyti . . . Pa- 
likdavom jas ramybėj . . .

O pačiai šios idilijos pabai­
gai—dar norėtųsi prisiminti ir 
mūsojo kaimo jaunimą, ypač jau­
nuolius, kurių tiek apstu buvo— 
vyrų, kaip ąžuolų! O kaip gra­
žiai jie dainuodavo, ypač vasa­
ros vakarais, šienapiūtės metu, o 
ypač—subatvakariais. Jų gražios 
ir ilgesingos dainos—skambėda­
vo ir vilnydavo Šventosios pa­
krantėmis besitęsiančiais šilais 
ir mūsosios nepriklausomos Lie­
tuvėlės kalneliais ir kloniais. Jų 
aidas—tarytum atsimušdavo kaž­
kur tolumoj ir grįždavo atga- 
lion. Visoj apylinkėj vengravie- 
čiai buvo žinomi kaip geri dai­
nininkai.

Nedaug atsilikdavo nuo jų ir 
merginos. Ir jų balsas nuolat 
skambėdavo — ypač vakarais — 
nuo Vengravos prieklėčių. O 
muzikantų—taipogi turėjom ga­
na gerų. Jie — savo armoniko­
mis ir virkdomu smuiku—taip 
pat žavėtinai .skrosdavo vakaro 
tylą ir virindavo kraują jauni­
mo gyslose. Charakteringa, kad 
abu geriausieji kaimo armonis- 
tai — abu buvo Pranai, smui­
kininkas—Juozas. Kur jie da­
bar? Ar dar gyvi tebėr? . . .

Ar beskamba dabar tenai jau­
nimo dainos, kaip skambėjusios, 
ar beaidi muzikantų subtylios 
muzikos garsai, kraštą užgulus 
didžiam negandui? . . .

Be abejonės, toji kaimo idili­
ja—jau išdraskyta, išniekinta ir 
po okupanto purvinais batais pa­
minta . . .

Nebeskamba tenai džiaugsmu 
ir nuoširdumu dvelkiančios dai­
nos, nebent, kur koks raudona­
sis ruskis—sau po nosim niū­
niuoja: “Jesly zavtra vajna” .., 

Skarmaluoti kolchozninkai — 
neturi kuo džiaugtis ir kuo link­
smintis. Jaunimo veidus—den­
gia liūdesys ir netikras rytojus.

Štai, Australijoj leidžiamas sa­
vaitraštis “Tėviškės Aidai” ne­
seniai paskelbė iš Sibiro gauto 
laiško ištrauką, kurioje rašoma: 

"Tėviškėje jau baigia užgesti 
paskutiniai žiburiai. Ten žmo­
nės laukia ryto ir nežino, ar nak­
tis nebus ilgesnė už jų gyveni­
mą. Vaižgantiška žiema. Šaltis 
—spirginantis! Tik žinojimas, 
kiek daug gyvybės yra po mūsų 
kojomis (suprask, kitoj žemės 
rutulio pusėj)—šildo ir ramina, 
kad, mums užmigus, ji budės, 
nepaleisdama tėviškės iš rankų, 
kaip Čiurlionio Rex" . . .

Pacitavęs šią pastraipą, “T. 
A." bendradarbis, S. Pranaitis, 
jungia šitokią ir labai teisingą, 
savo pastabą:

"Suprantama, komunistinėj ver­
gijoj kenčiamieji ir. savo pro­
metėjiškus žygius mirtin vaini­
kuodami, tikisi, kad mes. esan­
tieji užjūriuose, laisvėje, tęsime 
jų pradėtą laisvės kovą, kad mes 
visi išliksime kovojančiais lietu­
viais ligi nepriklausomybės auš­
ros.

“O mes patys—ar tuo tikime?
“Į tą klausimą atsakys ryto­

jaus darbai, bet ne žodžiai.
“Tik darbai!"
O Lietuvoj, nūn, kaip mato­

me. ir paukščiai nebečiulba. Ir 
kur jie čiulbės, kad nebeturi kur 
lizdų krauti. Nebėra medžių— 
jie iškirsti. Ten daugelis žmonių 
patapo tremtiniais, o ir pauk­
ščiai—pasekė jų pavyzdžiu ...

INTERPARLAMENTARINĖ- 
JE KONFERENCIJOJE Var­
šuvoje balsų dauguma buvo at­
mestas komunistinių kraštų, šiau­
rės Vietnamo ir šiaurės Korėjos 
prašymai priimti į Interparla- •» 
mentarinę Uniją. Priimta Nau­
joji Zelandija ir Venesuela. E.

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų Ulba parai* kun. Richard PeUx, O.B.B. Lietuvių kalbon ižvurtk
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